
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8665 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

MARŢI  . 27 MARTIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

DUNĂREA 

SE APROPIE 

DE COTA 

DE INUNDAŢIE
CREŞTERE. Avem şanse 

mari ca, de Florii, Faleza Inferioară 

să fi e, chiar şi parţial, sub apă! 27 

de centimetri mai despărţeau, ieri, 

Dunărea de cota de inundaţie, 

iar nivelul continua să crească.  

> pag. 03 

GALAŢIUL                     

ŞI CAHULUL 

ÎNCEP 

SĂ COOPEREZE
ACORD. Primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, şi omologul 

său din Cahul, Nicolae Dandiş, vor 

semna, astăzi, la Muzeul de Istorie, 

înţelegerea de cooperare între cele 

două oraşe.  > pag. 05 

10actual
Referendumul pentru 
familia tradiţională, 
în luna mai

ELEVUL GÎNDU DINTR-A ŞAPTEA  >  EVENIMENT/04

„Suntem în aceeaşi situaţie

ca acum 100 de ani: oamenii 

politici nu au curajul să-şi

asume proiectul acesta! Şi 

sunt împinşi de societate, 

de populaţie…“, susţine 

gălăţeanul Dinu Gîndu, 

pionier al luptei pentru

Unire. . Victor Cilincă

În zilele de 27, 28 şi 29 martie, 
la Galaţi, Tecuci, Tg. Bujor şi Be-
reşti, se desfăşoară Târgul de Ofer-
te Educaţionale „Cariera - 2018“, 
afl at la a XVIII-a ediţie, la care vor 
participa toate liceele din judeţul 
Galaţi, care-şi vor expune oferte-
le pentru cei peste 4.600 de elevi 
înscrişi în clasa a VIII-a, la începu-
tul anului şcolar. Elevii vor vizita 

standurile, vor primi materiale 
informative, vor putea discuta cu 
colegii mai mari, despre viaţa de 
licean. Fiecare liceu va avea un 
moment propriu de provocare, în 
care, prin dans, muzică, teatru sau 
demonstraţii practice va încerca 
să-şi contureze propria identitate 
în peisajul educaţional gălăţean. 
Absolvenţii de gimnaziu de anul 

acesta vor avea la dispoziţie 3.724 
de locuri la liceu, respectiv, 133 
de clase, dintre care 61 la fi lieră 
teoretică, 63 la fi lieră tehnologi-
că şi nouă la fi lieră vocaţională. 
De asemenea, ei vor putea opta 
pentru cele 1.036 de locuri la şco-
lile profesionale, respectiv, 37 de 
clase.  . Roxana Artene Penciu   

> pag. 24

Peste 3.700 de locuri la liceu, 
pentru 4.600 de elevi

valuta BNR

€4,65 

$3,75 
Cursul de schimb valutar

la data de 26.03.2018
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07administraţie
Se confi gurează 
o nouă majoritate 
politică la Galaţi?

„Oamenii politici
nu au curajul

pp

să-şi asume 
j

proiectul Unirii“
ş

14social
Ultimele zile 
cu reducere la plata 
taxelor locale
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editorial
viaţa liberă
Despre virginitate 
şi bărbăţie politică

ANCA  MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Nu sunteţi virgini!“, spunea, 
ironic, primarul Ionuţ Pucheanu, 
la adresa consilierului Ion 
Cordoneanu şi, implicit, a grupului 
PNL, astă-vară, în plenul şedinţei 
Consiliului Local. Acolo unde, joia 
trecută, edilul-şef i-a cerut bărbăţie 
directorului Transurb: „Îl rog pe 
domnul director Caliga - eu l-am 
cunoscut ceva mai bărbat, cel puţin 
în tinereţea dumnealui - rezolvaţi-vă 
bărbăteşte problemele acolo!“.

Mesajul primarului mi-a amintit 
de afi rmaţiile pe care le făcea, 
în martie anul trecut, la adresa 
celui pe care îl numea la cârma 

Gospodărire Urbană, Bogdan 
Ardean: „Sper ca noul director să fi e 
la fel de bărbat pe cât l-am cunoscut 
şi să reuşească, într-un timp extrem 
de rapid, să se impună ca lider“.

Pare just ca primarul să le ceară 
managerilor a două societăţi de 
interes local să fi e bărbaţi. Privind 
lucrurile de-aproape vom constata, 
însă, că Gospodărire Urbană este 
doar un SRL care acţionează la 
comanda Primăriei, fi e că e vorba de 
pus panseluţe, tuns iarba sau tăiat 
copaci. Banii companiei sunt votaţi 
de Consiliul Local, care aprobă şi 
organigrama, adică salariaţii cu 
care Gospodărire Urbană trebuie 
să-şi facă treaba efi cient şi la timp. 
Iar consiliul de administraţie e 

AncaMelint
e

numit tot pe bază de competenţe… 
politice.

Ca şi la Transurb, compania 
de transport public local de la 
care nu doar primarul, ci şi 
gălăţenii îşi doresc efi cienţă şi 
performanţă. Şi aici, privind 
lucrurile de-aproape vom 
descoperi că mijloacele de 
transport circulă pe baza 
traseelor şi a grafi celor stabilite 
de aleşii locali, care decid şi 
cine-şi mai plăteşte călătoria, 
în marea de facilităţi oferite. 
Numai anul trecut, Transurb a 
eliberat 149.280 de abonamente 
cu preţ redus şi doar 100.999 la 
preţ întreg! Iar în 2018 facilităţile 
oferite gălăţenilor s-au înmulţit…

maxime

“
Curajul este arta 

de a fi  singurul 

care știe că e 

speriat de moarte!

JAMES  HAROLD  WILSON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

sinaxar
27.03.2018

Sf. Muceniţă Matroana din  u

Tesalonic; Sf. Mucenici Filit şi 

Lidia, soţia sa, cu cei 4 fi i ai lor  

înapoi
Canonizaţi-l pe Hagi!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Povestea cu schimbatul orei u

mă macină încet și sigur. Poate 
că nu numai subsemnatul vede 
situația în nuanțe gri, ba chiar 
m-aș bucura să formez cu ai 
mei concitadini/compatrioți o 
organizație solidă care să-și ceară 
grabnic drepturile. Ce-i aia oră 
dată înainte? E fundamental 
greșit! La intrarea în iarnă, așa 
cum am mai spus-o, e chiar 
foarte OK să-mi umbli la orologiu, 
mai câștig și eu o oră de somn 
matinal, o veritabilă medalie de 
aur a celor care iubesc cu toată 
fi ința poziția orizontală. Dacă 
tot voiau să revină la ora de anul 
trecut, nu se puteau lua câte cinci 
minute din fi ecare zi? În două 
săptămâni s-ar fi  revenit, fără 
gesturi bruște, la timpul estival 

și ne-am fi  văzut liniștiți de 
creșterea economică „zero“.

Vasilica Viorica a mai dat u

câteva topoare la rădăcina limbii 
române, însă mă comport de ca și 
cum mi-ar fi  fost extirpat cheful 
de a râde. Oare soțului domniei 
sale îi zice „te iubesc!“ tot de pe o 
fi țuică? La ce nivel o fi  individul 
ca să n-o corecteze în fi ecare zi? 
Or o fi  de altă naționalitate și se 
înțeleg prin „gimnastică“...

„Am toată încrederea că u

echipa care (sic!) am venit vor găsi 
(sic!) soluții“, a spus premierul 
Dăncilă, într-un dialog purtat în 
județul Dâmbovița. Cu riscul de 
a mă repeta, nu mai râdeți, nene, 
de Hagi! Fostul fotbalist merită 
canonizat pentru cât de mult a 
sărit în sprijinul sfi ntei gramatici, 
în comparație cu mostrele 
de indolență profesională din 
Guvern.

De la 1 mai, cetățenii chinezi  u

care vor primi o „notă socială“ 
proastă nu vor mai putea să urce 
în avion și nici în tren. Acest 
sistem de notare face parte 
dintr-un proiect al guvernului 
chinez - sistemul de credit social. 
Dacă s-ar aplica acest sistem și la 
români, cei „răi“ ar avea, de fapt, 
de câștigat. Iei o notă proastă, 
deci nu mai ai voie în tren? Nu-i 
bai, asta ar însemna să nu mai 
stai ca prostul cu orele în gară în 
așteptarea garniturii.

Între două meciuri amicale u

susținute de naționala de fotbal a 
României, selecționerul Cosmin 
Contra ne oferă o sugestie unică: 
„Am câștigat în Israel, dar nu 
trebuie să ne îmbătăm cu apă 
caldă!“ De vină trebuie să fi e 
temperaturile neașteptat de 
scăzute din ultima perioadă, omul 
s-o fi  gândit la țuică fi artă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
imineaţă tare, cu mult 
timp înainte de a trece 
alba prin ham, ograda 

casei unde am cunoscut 
Pământul se umple cu vorbele 
Mamei! Strigă păsările pentru 
ca să le dea grăunţe! Face 
mămăligă şi mâncare: ce 
găseşte, acolo! Fiindcă trebuie 
să plece la secerat de grâu, 
înainte de răsărirea Soarelui, 
deoarece paiele sunt jilave şi 
numai bune de făcut legături 
pentru snopi! Pune totul la 
punct... (Dumnezeule, ce 
ordine, câtă ordine în fi inţe 
şi lucruri!)... pe noi, copiii, ne 
lasă în aşternut, îşi ia secera şi 

traista cu de-ale gurii, ulciorul 
cu apă... ne sărută pe frunte 
şi pleacă la deal, că acolo stă 
grâul, Domnul Grâu! Acolo se 
adună echipa de secerători! Se 
lucrează „în echipă“! În clacă, 
adică! Mă rog, aşa-i la colhoz! 
Din urmă... ne trezim şi noi: 
doi băieţi şi trei fete! Ştim 
milimetric, punctual ce avem 
de făcut fi ecare: vacă, buruiană 
la porci, lectură, curăţenie prin 
bătătură şi pe drum... (cât ţine 
gardul gospodăriei)... grijă de 
pui, apă de la fântână... (trei 
fântâni, Doamne, trei fântâni 
are cest cătun/schit!)... prăşit 
pe ici, pe colo... că se studia 
Agricultura la şcoală, ca 
manual/disciplină, nu? 
Nu cum acum, ferească 

Sfântul, dacă o mai putea!
Facem tot ce trebuie, ca la 
carte! Altfel, „pasul şi lovitura“, 
nu glumă! La prânz, când bate 
soarele de clocoteşte sudoarea 
prin lanul de grâu, avem 
poruncă s-o ducem la deal pe 
sora cea mai mică, să-i dea 
mama nişte lapte de mamă! 
E tare mică sora noastră cea 
mică! Abia se vede dintre cele 
câteva scutece! Dar şi noi, cei 
mai mari, suntem destul de 
mici! Şi ne vine greu, nu putem 
să cărăm copila pe braţe!
– Mai bine o punem într-un 
sac şi ne vine uşor s-o ducem 
pe spinare! – zicem şi credem 
şi hotărâm noi, bucuroşi că 
avem idei măreţe, că mama o 
să ne laude ca pe nişte făptaşi 

adevăraţi, ca pe nişte eroi 
pozitivi!
Încet-încet, printre mărăcini, 
prin miriştea şi pălămida 
zdrelitoare, ajungem pe deal, 
cu sacul unde copiliţa nu scoate 
nici o lăcrămioară! Şi, triumfali, 
o turnăm la picioarele mamei! 
Biata fetiţă abia de mai sufl ă! 
E toată albă, numai făină de 
grâu, abia-abia nimereşte ţâţa 
care ne-a crescut pe toţi! 
Mama se uită la noi şi ne face o 
droaie de promisiuni... pentru 
mai târziu, desigur, că nu-i 
frumos în public şi în grâu!
Şi mama nu s-a mai ţinut de 
cuvânt! Şi mama nu se mai ţine 
de cuvânt! Şi ce Pâine bună face 
Acum sora mea din sacul de 
Atunci! .

tragedia
Mama şi Grâul

divina

Despre politică se spune că-i 
o damă de moravuri uşoare. Şi, 
deseori, politicienii se pretind 
neprihăniţi precum vestalele, 
ori mai bărbaţi decât îi ţine… 
caracterul. Şi directorii de la 
Transurb şi Gospodărire Urbană, 
şi primarul sunt la fel de politici, 
la fel ca aleşii locali. Iar pentru 
gălăţenii care-i plătesc contează 
doar ceea ce fac. Iar aici nu 
mai încape vorbă de virginitate 
ori bărbăţie, ci de confortul şi 
civilizaţia pe care gălăţenii le 
merită. Indiferent că-i vorba de 
transport public ori de tuns iarba 
şi plantat panseluţe… Aşa că lăsaţi 
vorbele, domnilor! Bărbăţia nu stă 
în vorbe, ci în fapte!  .

nec plus ultra
O clipă Mercantilă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) din trecut în prezent, din prezent în trecut,

eu vă gândesc şi vă admir şi vă aud

cum treceţi clar şi fără frică prin secundă

şi (n)-aveţi grijă că-ntâmplarea ne/fecundă

de-a fi  aici şi-acum e-un vis (ne)cruţător

al celui care-i numitor/numărător

într-o lumină lungă/scurtă şi iscoadă

gata oricând să (de)conspire-n mascaradă (!)

(!) într-un concret/abstract cu centru peste tot,

eu vă ascult eternităţile cum rod

vremelnicia dumneavoastră (ne)sterilă -

ooo... vis de-o clipă întru pururi mercantilă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Case din Galaţi, 
sparte de profesionişti
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai puţin de zece zile au fost 

sufi ciente pentru ca o bandă de 

hoţi veniţi din Ardeal şi bine unşi 

într-ale meseriei să dea nouă 

lovituri în locuinţe din diferite 

zone ale Galaţiului, de unde au 

plecat cu prăzi impresionante. 

Atacurile s-au petrecut în in-
tervalul 15-24 martie, infractorii 
alegându-şi cu grijă apartamente-

le la care se deplasau cu taxiul şi 
în care intrau în intervalul orar 
12,00 - 16,00, descuind uşa cu un 
dispozitiv care imită la perfecţie 
cheia de yală. Odată pătrunşi în 
locuinţe, se orientau cu atenţie 
spre locurile unde ar fi  putut 
exista bani, fără a răvăşi celelalte 
lucruri. După ce furau, părăseau 
locuinţele, încuind uşile cu acelaşi 
instrument. În această manieră, au 
„colectat“ 12.000 de euro şi 52.000 
de lei. Sfârşitul aventurii a avut loc 
sâmbătă, 24 martie, imediat după 

o spargere la un apartament din 
centrul oraşului, de unde plecase-
ră cu o pradă însemnată. Nu aveau 
de unde să ştie că poliţiştii erau pe 
urmele lor.

„Cu ocazia fl agrantului, poli-
ţiştii au blocat în trafi c autoturis-
mul pe care trei bărbaţi cu vârste 
cuprinse între 25 şi 39 ani, toţi din 
municipiul Târgu Mureş, l-au folo-
sit pentru a se deplasa de la locul 
faptei. Asupra lor au fost găsite su-
mele de 8.900 de lei şi 250 de euro, 
bani sustraşi cu puţin timp îna-

inte, dintr-un apartament al   unui 
bloc situat pe strada Traian“, preci-
zează cms. Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Cei trei au fost reţinuţi şi pre-
zentaţi instanţei de judecată cu 
propunere de arestare preventivă. 
În faţa judecătorilor, au recunos-
cut doar trei dintre fapte, dar asta 
nu i-a convins pe magistraţi, care 
au admis propunererea procuro-
rilor şi i-au trimis pe hoţi după 
gratii, pentru următoarele 30 de 
zile.     , 

BANDĂ DE HOŢI DIN ARDEAL  .  JAFURI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Avem şanse mari ca, de Florii, 
Faleza inferioară să fi e, chiar şi 
parţial, sub apă! 27 de centimetri 

mai despărţeau Dunărea de cota 
de inundaţie, luni, 26 martie. Apa 
fl uviului măsura, la Galaţi, 573 
de centimetri, cu zece mai mult 
decât în ziua precedentă, iar nive-
lul continua să crească, bătând în 

buza arterei pietonale a Falezei. 
Asta presupune că, în contextul 
unei creşteri proporţionale în 
următoarele zile, până duminică 
vor fi  depăşite cotele, iar plimba-
rea pe faleză va deveni, cel puţin 
pe alocuri, o mică aventură. Cât 
priveşte terasele plutitoare de pe 
mal, acestea duceau ieri o luptă 
grea cu apele crescute, dar şi cu 
gunoaiele aduse de valuri. Acce-
sul pe acestea este imposibil din 
cauză că pasarelele au fost inun-
date şi sunt şanse extrem de mici 
să redevină funcţionale în urmă-
toarea perioadă.

 Controale la fi rme 
20 de agenţi economici rive-

rani Dunării şi expuşi pericolu-
lui de a se lupta, la propriu, cu 
apele crescute, au fost controlaţi 

zilele trecute de reprezentanţii 
ISU Galaţi. 

„S-a verifi cat capacitatea agen-
ţilor economici, care desfăşoară 
diferite tipuri de activităţi, de 
a-şi lua măsuri împotriva inun-
daţiilor şi de a limita pagubele. 
În toate cazurile, s-a constatat că 
agenţii şi-au luat măsurile lega-
le“, a precizat lt. col. Eugen Chi-
riţă, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. .

Dunărea se apropie de cota de inundaţie

 INFRACTOR 

PENTRU CÂTEVA 

PACHETE             

DE ŢIGĂRI
ACUZAŢIE. Un gălăţean 

de 60 de ani a intrat ofi cial în 

rândul celor certaţi cu legea, 

după ce a fost prins cu câteva 

pachete de ţigări în zona Pieţei 

din Micro 17. Poliţiştii Secţiei 3 i-au 

numărat zece pachete de tutun, 

netimbrate, pe care acesta dorea 

să le vândă, motiv pentru care 

i-au confi scat marfa şi i-au făcut 

dosar penal pentru contrabandă. 

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Calea Smârdan 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. . M. Constandache
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 u foto Marius Negri

Hoţii u

au fost prinşi 

pe strada 

Brăilei, 

într-un taxi 

foto IPJ Galaţi
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 STUDENŢI 

GĂLĂŢENI, 

LA MORMINTELE 

LUPTĂTORILOR 

UNIRII
COROANĂ. Lecţia de 

istorie cu puternic impact s-a săvârşit 

duminică, în cimitirul Mănăstirii 

Cernica, de lângă Bucureşti, unde 

studenţi de la Universitatea „Dunărea 

de Jos“ (câţiva, basarabeni), însoţiţi 

de directorul Departamentului Istorie, 

Filosofi e şi Sociologie, prof. univ. dr. 

Arthur Tuluş, au depus o coroană de 

fl ori la mormântul marilor luptători 

unionişti basarabeni. Au fost întovărăşiţi 

de membri voluntari ai Asociaţiei de 

reconstituire istorică „Tradiţia Militară“ 

din Galaţi, Brăila şi Bucureşti, care 

au oferit un ceremonial solemn. Între 

mormintele patrioţilor Pelivan şi Halippa, 

un mormânt gol: trupul lui Daniel 

Ciugureanu a fost aruncat într-o groapă 

comună în închisoarea Sighet! Din 

închisorile comuniste din România, în 

cele sovietice, apoi iar în cele româneşti! 

Patriotul a fost prim-ministru al Republicii 

Democratice Moldoveneşti (RDM) la 

Unire, apoi ministru pentru Basarabia în 

patru guverne ale României, preşedinte 

al Senatului României. Pantelimon 

Halippa, unul dintre cei mai importanţi 

militanţi pentru Unire, a fost preşedintele 

Sfatului Ţării (Parlamentul basarabean) 

care a votat Unirea. Duminică, ne-

am întâlnit şi cu membrii Organizaţiei 

Studenţilor Basarabeni - Bucureşti. Am 

avut şi bucuria să discut cu profesoara 

craioveană Ileana Pelivan-Piţulescu, 

strănepoata unionistului.  .V. Cilincă 

„Oamenii 
politici 
nu au curajul 
să-şi asume 
proiectul 
Unirii“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Fost director al Casei de Cultură 

a Studenţilor Galaţi, cu studii 

în Foreign Affairs/ International 

Relations la Duke University 

şi la Leiden Universitaty, 

membru de Onoare al Clubului 

Studenţilor Basarabeni şi 

Bucovineni „Ştefan cel Mare 

şi Sfânt“ din Galaţi, fost Chief 

executive offi cer la Institutul 

„Eudoxiu Hurmuzachi“ pentru 

românii de pretutindeni, activist 

şi globetrotter - sunt doar 

câteva dintre „etichetele“ de 

pe „coperta“ gălăţeanului Dinu 

Gîndu, pionier al luptei pentru 

Unire.

  - Am afl at că vei fi  prezent,  u

alături de alţi unionişti 

gălăţeni, la Adunarea 

Centenară de la Chişinău  

(unde chiar a fost prezent - 

n.r.).

 - Sigur, duminică voi fi  prezent 
alături de gălăţeni şi de buni prie-
teni de peste Prut la Marea Adu-
nare Centenară din Piaţa Marii 
Adunări Naţionale din Chişinău.

  - Una spunem şi alta…  u

declarăm. Chiar vor 

politicienii noştri re-Unirea? 

 - Chiar am postat pe Facebook 
amintirile istoricului Alexis de 
Torcqueville, despre  oamenii 
politici din Franţa [de secol XIX], 
care aveau aceleaşi micimi şi 
răutăţi, ca şi în aceste vremuri: 
oameni politici ai zilei, din Ro-
mânia şi din Republica Moldova, 
sunt nişte incapabili. Trăim o ci-
clicitate acum, la Centenar…

  - Aceeaşi teamă laşă a  u

omului politic rămâne ca şi la 

1918, de a nu deranja marile 

puteri şi interese, ignorând 

astfel visul românilor de 

pretutindeni.  

 - Suntem fi x în aceeaşi situa-
ţie ca acum 100 de ani: oamenii 
politici nu au curajul să-şi asu-
me proiectul acesta! Şi sunt îm-
pinşi de societate, de populaţie…

  - Când te-am întâlnit  u

acum, citeai dintr-o carte 

a lui Samuel Huntington, 

„Ciocnirea civilizaţiilor“: pe 

coperta IV, o graniţă roşie 

între Est şi Vest şi o pată roşie 

în dreptul României… 

 - Recunosc: m-am pregătit 
puţin pentru întrebările tale - 
am vrut să recitesc un  pasaj…

  - Când ai început să te implici  u

serios în ideea de Unire? 

 - Începe din educaţie: tatăl 
meu a fost profesor de istorie şi 
de aici am luat poate pasiunea 
pentru istorie, iar bunicul meu 
era un mare consumator de lite-
ratură istorică, inclusiv de „Ma-
gazin istoric“, încă de la primul 
număr. Rezultatul discuţiilor 
din casă asupra istoriei, în speci-
al cu bunicul, care mi-a fost ca 

un tată, era să ne aducă mult rău. 
Îmi amintesc… eram prin clasa 
a VII-a, pe timpul lui Ceauşescu, 
la o oră de istorie, şi la o discuţie 
în faţa hărţii fi zice a URSS, am 
ridicat mâna şi am zis: „Tovarăşa 
profesoară, e adevărat că Uniu-
nea Sovietică este, aşa cum ni se 
spune, „fratele mai mare“? „Aşa 
este, elev Gîndu“. „Păi, atunci 
n-ar trebui să aibă grijă de fratele 
mai mic?“. „Ba da, elev Gîndu“. 
„Ia uitaţi ce mare e fratele nostru 
mai mare şi ce mici suntem noi! 
De ce ne-a luat Basarabia şi de 
ce nu ne-o dă?“. Profesoara ne-a 
dat pauză, ne-a trimis brusc la 
fotbal…

  - Era mare pericol să spui  u

deschis în public lucruri 

auzite în taină acasă! Era 

pericol şi pentru profesoară, 

să nu te denunţe Securităţii… 

 - Am avut noroc cu mama, 
care era profesoară în aceeaşi 
şcoală. Aşa că prima mea amin-
tire legată de discuţii pentru 
Basarabia e din clasa a şaptea…

  - Ai bătătorit ani buni  u

drumurile Basarabiei, ai mulţi 

prieteni unionişti acolo, dar şi 

în părţi exotice ale lumii, chiar 

şi în America de Sud... 

- În America de Sud, dacă 
vrei să ştii, am făcut un club 
unionist în Buenos Aires, al co-
munităţii româneşti de acolo. 

Şi păstrăm legătura. Nu contea-
ză că ai vârsta de 100 de ani sau 
de o secundă, important e că eşti 
unionist! Şi sunt foarte trist că 
unele partide nu înţeleg că Uni-
rea trebuie să fi e idealul tutu-
ror partidelor! Toate împreună, 
inclusiv UDMR, dacă  ajută…

  - Aşa cum a existat  u

unanimitate pentru aderarea 

la NATO şi UE, aşa cum 

spunea Eminescu, „Suntem 

români şi punctum!“ 

 - Întocmai. Sigur, sunt par-
tide care nu au cu ce să iasă în 
faţă decât cu declaraţii unionis-
te, dar există pericolul de a de-

monetiza valoarea ideii de Unire 
şi riscă să facă mai mult rău!

  - De când eşti efectiv pe  u

„frontul“ unionist? 

 - Tehnic vorbind, am intrat 
în lupta  pentru Unire prin 1996, 
deci nu cred că sunt cel mai vechi 
unionist din Galaţi, dar în mod 
sigur sunt cel mai cunoscut. În 
1996, cei de la Liga Studenţilor 
din România, în speţă, Antonie 
Popescu şi Romeo Moşoiu, care 
m-au crescut ca lider, şi senatorul 
Viorel Badea, m-au numit şeful 
Programului relaţii cu românii 
de pretutindeni, Secţiunea I - Bu-
covina, secţiunea II - Basarabia şi 
Secţiunea III - sudul Basarabiei. 
Şi de aici am intrat organizat 
în lupta pentru Unire şi pen-
tru Basarabia. Ocupându-mă de 
Sud, am redactat primul raport 
către Parlament despre starea 
comunităţii româneşti după Re-
voluţie. L-am făcut în 1997, când 
am şi fost reţinut de două ori 
de serviciile secrete ucrainene.

  - Odinioară, pentru că apăra  u

limba românilor în Bulgaria, 

imperialii otomani îi ridicaseră 

lui Urechia o spânzurătoare. 

Cum v-au arestat? 

 - Ne-au arestat prima oară la 
şcoală, la o şedinţă cu profesorii de 
Limba Română, apoi la ieşirea din 
sat. Sub acuzaţia că facem „pro-
pagandă română“ în comunitate.

  - Aceeaşi acuzaţie ca şi cea  u

adusă doctoriţei Elene Alistar, 

singura femeie în Sfatul Ţării, 

la 27 martie 1918…  Unde s-a 

întâmplat? 

 - În satul Hagi Kurda [ra-
ionul Ismail, regiunea Odesa].

 -  Satul unde încropiseră  u

clopot la biserică dintr-o 

butelie de aragaz şi singura 

bibliotecă românească e în 

casa parohială… 

 - La şcoală, le spusesem pro-
fesorilor de acolo doar care era 
situaţia studenţilor de stat din 
România, cum merge şcoala şi 
făceam împreună lista cu elevii 
de acolo pe care îi aduceam vara 
în România, în taberele de cultu-
ră şi civilizaţie românească.  .

ELEVUL GÎNDU DINTR-A ŞAPTEA  .  CENTENAR

Dinu Gîndu, alături de gălăţeanul-ardelean Vasile Joanta, în costum  u

popular, la Adunarea Centenară de duminică, 25 martie 2018
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Galaţiul şi Cahulul 
îşi dau mâna
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, şi omologul 

său din Cahul, Nicolae Dandiş, 

vor semna, astăzi, la Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea“, 

înţelegerea de cooperare între 

cele două oraşe de pe malurile 

Prutului. Hotărârea privind 

încheierea acestei înţelegeri 

a fost votată de aleşii locali la 

recenta şedinţă, iniţiatoarele 

proiectului fi ind consilierele 

locale PMP Oana Iurescu şi 

Nicoleta Badiu. 

Situat la doar 60 de kilometri 
de Galaţi, oraşul Cahul este clasat 
pe locul al doilea în topul celor 
mai transparente localităţi din 
Republica Moldova şi al treilea ca 
dezvoltare economică, fapt care îl 
recomandă drept un partener re-
dutabil al Galaţiului, după cum se 
arată în raportul de specialitate al 
înţelegerii de cooperare. Propune-

rea de cooperare a fost trimisă de 
primarul din Cahul, Nicolae Dan-
diş, pe 24 ianuarie 2018, şi accepta-
tă cu bucurie de autorităţile gălăţe-
ne. A fost însă nevoie ca înţelegerea 
de cooperare să fi e avizată de Mi-
nisterul Dezvoltării Regionale şi de 
Ministerul Afacerilor Externe.

 Dezvoltare comună 
Prin documentul pe care îl vor 

semna astăzi, cele două municipii 
„sunt de acord să efectueze în con-
formitate cu principiile egalităţii şi 
avantajului reciproc, schimburi de 
experienţă şi activităţi de coopera-
re pentru a facilita prosperitatea şi 
dezvoltarea comună“.

Unul dintre obiectivele înţelege-
rii vizează elaborarea şi implemen-
tarea în comun a unor proiecte în 
cadrul Programului Operaţional 
Comun România - Republica Mol-
dova 2014-2020, precum şi în ca-
drul altor programe de cooperare 
teritorială europeană.

Galaţiul şi Cahulul se angajea-
ză să îşi încurajeze întreprinzăto-

rii locali să participe la sesiuni de 
schimburi de experienţă şi misiuni 
economice şi să se informeze reci-
proc în privinţa oportunităţilor de 
atragere şi fi nanţare a proiectelor 
de dezvoltare.

Protecţia mediului înconju-
rător, reducerea riscurilor de 
dezastre şi intervenţia în situaţii 
de urgenţă sunt şi ele pe agenda 
cooperării.

 Parteneriate în Sănătate 
Autorităţile sunt convinse că şi 

în domeniul medical se pot încheia 
parteneriate pentru managemen-
tul sănătăţii şi al clinicilor, prin 
transferul de cunoştinţe: „În Ca-
hul s-a deschis o salină naturală, 
cu o capacitate de o sută de locuri. 
Tot aici se afl ă sanatoriul «Nufărul 
alb», cel mai mare din Republica 
Moldova, cu o capacitate de peste 
500 de locuri. Cahulul are un sub-
sol bogat, iar sanatoriul valorifi că 
aceste ape sărate şi minerale, con-
siderate chiar mai bune decât cele 
de la Brăila“, se arată în raportul 

de specialitate al hotărârii votate 
de aleşi.

 Educaţie, cultură, turism 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi are o extensie la Cahul 
încă din 2001, motiv pentru care 
autorităţile sunt convinse că există 
condiţii optime pentru îmbunătă-
ţirea procesului educaţional, sub 
forma organizării unor schimburi 
de experienţă între unităţile şcola-
re din cele două oraşe.

Cele două municipalităţi îşi 
propun să organizeze în comun 
evenimente şi manifestări cultu-
ral-artistice, sportive şi de tineret, 
schimburi de experienţă între ar-
tişti şi oameni de cultură, târguri, 
expoziţii, forumuri, seminarii şi 
conferinţe, dar şi festivaluri, con-
certe şi alte activităţi cultural-ar-
tistice, sportive şi de tineret.

Promovarea turistică şi derula-
rea unor proiecte comune în acest 
domeniu sunt, de asemenea, vizate 
de înţelegerea ce va fi  semnată as-
tăzi. .

ÎNŢELEGERE DE COOPERARE  .  SEMNARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Neadaptarea vitezei la carosabi-
lul acoperit cu zăpadă a provocat 
două accidente rutiere în judeţ, sol-
date cu rănire a două persoane. Pri-
mul eveniment s-a produs la Matca, 
pe DJ 251, din vina unui şofer de 24 

de ani care nu a apreciat pericolul 
reprezentat de stratul de omăt de pe 
carosabil. Ajuns în apropierea unei 
intersecţii, tânărul nu a redus viteza 
şi a lovit un autoturism care oprise 
pentru a acorda prioritate. În urma 
impactului, şoferul maşinii lovite, 
un bărbat de 39 de ani, a fost rănit. 
Tot cu leziuni s-a ales şi o pechean-

că de 57 de ani, după ce căruţa în 
care se afl a a fost acroşată de un 
autoturism scăpat de sub control, 
pe zăpadă, de un şofer de 26 de ani. 
Vătămarea femeii, care a avut nevo-
ie de internare pentru a-i fi  îngrijite 
rănile, nu a fost singura problemă a 
conducătorului auto care a exagerat 
cu viteza. „Conducătorul autoturis-

mului a fost testat, rezultatul fi ind 
0,24 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Acesta a fost condus la spital pen-
tru prelevarea de mostre biologice 
şi stabilirea concentraţiei de alcool 
în sânge“, precizează cms. Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. În ambele cazuri, poliţiştii 
au deschis dosare penale. .

Viteza a băgat doi oameni în spital

 PRIMA ŞCOALĂ 

ANVELOPATĂ CU 

BANI EUROPENI
CONTRACT. Şcoala 

Gimnazială Nr. 3 va fi  prima 

instituţie de învăţământ din Galaţi 

anvelopată cu bani europeni. 

Contractul de fi nanţare a fost 

semnat ieri, valoarea proiectului 

fi ind de 2.915.211 lei, din care 

valoarea nerambursabilă este 

de 2.477.929 de lei. Lucrările vor 

fi  executate de asocierea SC 

Dreams Riviera SRL - SC Proiect 

Construct Regiunea Transilvania 

SRL - SC Romsit Construct SRL 

şi vizează: anveloparea clădirii, 

montarea a două centrale termice 

şi realizarea instalaţiei de gaze 

naturale, înlocuirea tâmplăriei PVC, 

a instalaţiilor electrice interioare, 

a conductelor de apă potabilă, 

montarea de panouri fotovoltaice 

şi reabilitarea trotuarelor. Principalii 

benefi ciari vor fi  cei 470 de elevi 

înscrişi, dar şi cadrele didactice 

şi personalul nedidactic al şcolii.

Îşi aşteaptă rândul la semnarea 

contractelor de fi nanţare europeană 

şcolile nr. 22 şi 40.  . A.M. 

162.7259UU
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Amendă 
pentru lipsa 
contractului 
de salubrizare 

CONTROL. În urma controa-

lelor efectuate ca urmare a Planului de 

acţiune privind verifi carea gestionării 

deşeurilor municipale de către opera-

torii economici din Galaţi, poliţiştii locali 

au constatat că doi operatori econo-

mici, cu puncte de lucru pe strada Henri 

Coandă, nu deţineau contract pentru 

preluarea deşeurilor menajere şi reci-

clabile încheiate cu operatorul licenţiat. 

Cei în cauză au fost sancţionaţi contra-

venţional cu câte o amendă de 1.000 de 

lei, conform prevederilor HCL 307/2006.  

. T.M. 

Protecţia copilului 
cu părinţi plecaţi 
la muncă în străinătate 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 500 de 
lei, conform prevederilor HCL 
425/2011, pe numitul B.T.F., de 
22 de ani, din Galaţi. Tânărul 
a fost depistat în staţia taxi, 

de pe strada Henri Coandă, în 
zona depozitului farmaceu-
tic, cu autoturismul în regim 
taxi desfăşurând activităţi 
specifice de taximetrie, fără 
a deţine atestatul pregătirii 
profesionale specifice acestei 
activităţi.

 De asemenea, poliţiştii lo-
cali l-au sancţionat contraven-

ţional, tot cu 500 de lei amen-
dă, conform prevederilor HCL 
425/2011, pe numitul C.R., de 
46 de ani, din Galaţi, care a 
circulat cu autoturismul, în 
regim de taxi, pe strada Side-
rurgiştilor şi nu a putut face 
dovada deţinerii atestatului 
profesional necesar transpor-
tului public de persoane. .

Taximetrişti fără atestat, 
depistaţi de poliţiştii locali 

 Legea nr.272/2004 privind 

protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului (modifi cată 

şi completată) prevede că 

părintele care exercită singur 

autoritatea părintească sau 

la care locuieşte copilul, care 

urmează să plece la muncă în 

străinătate, trebuie să anunţe 

în scris Serviciul public de 

asistenţă socială din localitatea 

unde se afl ă domiciliul copilului 

cu cel puţin 40 de zile înainte de 

a părăsi ţara. 

În această notifi care, persoana 
în cauză trebuie să precizeze:

- perioada în care părintele va 
fi  plecat la muncă în străinătate;

- numele şi prenumele copi-
lului care rămâne în grija altei 
persoane;

- numele şi prenumele persoa-
nei care urmează să se ocupe de 
întreţinerea copilului în perioada 
respectivă.

Persoana indicată să exercite 
autoritatea părintească cu privi-
re la persoana copilului pe peri-
oada absenţei părinţilor trebuie 
să îndeplinească următoarele 
condiţii:

- să facă parte din familia ex-
tinsă (rudele copilului până la 

gradul al patrulea inclusiv: buni-
cii, străbunicii, unchiul, mătuşa, 
verişorii, etc.);

- să aibă cel puţin 18 ani;
- să  poată  asigura condiţiile 

materiale şi garanţiile morale 
pentru creşterea şi îngrijirea 
copilului.

În termenul legal de 40 de zile, 
Serviciul public de asistenţă socia-
lă are obligaţia să facă evaluările 
necesare pentru a aprecia dacă 
persoana în grija căreia urmează 
să rămână copilul îndeplineşte 
condiţiile necesare pentru a fi  
propusă instanţei de judecată în 
vederea confi rmării ca persoană 
aptă să i se delege temporar exer-
citarea autorităţii părinteşti cu 
privire la copil.

Nerespectarea de către părinţi 
a obligaţiei de a anunţa Servi-
ciul public de asistenţă socială 
că urmează să plece la muncă în 
străinătate lăsându-şi copilul în 
ţară constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă cuprinsă 
între 500 de lei şi 1.000 de lei.

Cererea privind delegarea tem-
porară a autorităţii părinteşti se 
soluţionează în regim de urgenţă 
de tribunalul în circumscripţia 
căruia se afl ă domiciliul copilu-
lui, potrivit Codului de procedu-
ră civilă.

Persoana căreia urmează să-i 
fi e delegată autoritatea părinteas-
că este chemată în faţa instanţei 
pentru a-şi exprima acordul pri-
vind cererea formulată.

În soluţionarea cererii pentru 
delegarea autorităţii părinteşti, 
instanţa de judecată are în vede-
re, pe lângă înscrisurile din dosar, 

concluziile anchetei sociale efec-
tuate în cauză, precum şi opinia 
copilului.

Ascultarea copilului care a îm-
plinit vârsta de 10 ani este obli-
gatorie, însă poate fi  ascultat şi 
copilul care nu a împlinit această 
vârstă, dacă instanţa de judecată 
consideră necesar pentru soluţio-
narea cererii.

Opinia copilului ascultat este 
luată în considerare în raport 
cu vârsta şi cu gradul său de 
maturitate.

În cazul în care sunt îndepli-
nite condiţiile prevăzute de lege, 
instanţa de judecată dispune de-
legarea  temporară a autorităţii 
părinteşti asupra copilului către 
persoana care se va ocupa de 
întreţinerea acestuia pe durata 
absenţei părinţilor, dar nu mai 
mult de un an, indiferent cât 
timp intenţionează părintele (sau 
părinţii) să rămână la muncă în 
străinătate.

Hotărârea judecătorească de 
confi rmare a delegării autorită-
ţii părinteşti trebuie să cuprindă 
menţionarea expresă a drepturi-
lor şi îndatoririlor care se delegă 
şi perioada pentru care s-a dispus 
delegarea. Instanţa comunică, 
din ofi ciu, o  copie a acestei hotă-
râri judecătoreşti primarului de 
la domiciliul părinţilor, precum 
şi primarului de la domiciliul per-
soanei căreia i s-a  delegat exerci-
tarea autorităţii părinteşti.

Cererea pentru delegarea au-
torităţii părinteşti este scutită de 
plata taxei judiciare de timbru. 
. Eugen Mortu -  judecător 

Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  FAMILIE 

Ascultarea copilului care a împlinit vârsta de 10 ani este obligatorie u
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În termenul legal de În termenul legal de 

40 de zile, Serviciul 40 de zile, Serviciul 

public de asistenţă public de asistenţă 

socială are obligaţia socială are obligaţia 

să facă evaluările să facă evaluările 

necesare pentru necesare pentru 

a aprecia dacă a aprecia dacă 

persoana în grija persoana în grija 

căreia urmează căreia urmează 

să rămână copilul să rămână copilul 

îndeplineşte condiţiile îndeplineşte condiţiile 

necesare pentru a necesare pentru a 

fi  propusă instanţei fi  propusă instanţei 

de judecată în de judecată în 

vederea confi rmării vederea confi rmării 

ca persoană aptă să ca persoană aptă să 

i se delege temporar i se delege temporar 

exercitarea autorităţii exercitarea autorităţii 

părinteşti cu privire la părinteşti cu privire la 

copilcopil

EUGEN MORTUEUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţijudecător Tribunalul Galaţi
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Un nou ales 
în Consiliul 
Judeţean

DECIZIE. Adrian Ale-

xandru, vicepreşedinte al ALDE 

Galaţi, îi va lua locul Ecaterinei 

Şerban în Consiliul Judeţean 

(CJ), după ce consiliera a 

renunţat la mandatul de ales la 

începutul lunii martie. Un proiect 

de hotărâre privind validarea 

mandatului de consilier judeţean 

al lui Adrian Alexandru a ajuns 

pe masa aleşilor şi va fi  supus 

votului consilierilor, cel mai 

probabil, în şedinţa de vineri a 

Consiliului Judeţean.  . C.D.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi vrea 
să scape de rablele din dotare 
prin Programul de stimulare a 
înnoirii Parcului auto naţional 
2018. 

Instituţia vrea să trimită la ca-
sat un autoturism de teren ARO 

(fabricat în 1995) şi un autotu-
rism Daewoo (fabricat în 2002), 
estimând că va obţine o primă 
de casare în valoare de 13.000 
de lei, prin Programul „Rabla”. 
Cel mai probabil, CJ va achiziţi-
ona în schimb două autoturisme 
noi Dacia Duster. „Parcul auto al 
Consiliului Judeţean Galaţi este 
format din autovehicule ce au o 

vechime mai mare de 8 ani, iar 
marea majoritate prezintă grade 
de uzură pronunţată, consumuri 
mari de combustibil şi consu-
muri ridicate de ulei de motor, 
necesitând cheltuieli costisitoa-
re cu întreţinerea şi exploatarea 
zilnică. 

Gradele ridicate de uzură ale 
autovehiculelor împiedică des-

făşurarea în bune condiţii şi de 
siguranţă a activităţilor, iar folo-
sirea lor în continuare, în starea 
actuală, poate constitui chiar 
pericole pentru viaţa celor care 
le utilizează pentru îndeplinirea 
atribuţiilor de serviciu”, se arată 
în proiectul de hotărâre care va 
fi  supus votului consilierilor ju-
deţeni. .

Consiliul Judeţean 
îşi reînnoieşte parcul auto

’
Dacă dumnealui 

vrea să rupă 

alianţa, ca în 

orice căsătorie 

este libera voinţă 

exprimată

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Scârţâie alianţa 
PSD-ALDE la Galaţi
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 După ce, săptămâna trecută, 

primarul Ionuţ Pucheanu 

(PSD) s-a „răfuit” din nou în 

Consiliul Local cu directorul 

Transurb, Gigel Caliga (ALDE), 

pe care l-a somat să rezolve 

„bărbăteşte” problemele 

societăţii, ameninţând că va intra 

„la propriu cu picioarele în acea 

societate şi Dumnezeu cu mila”, 

conducerea ALDE a reacţionat, 

acuzându-l pe edil de infantilism 

politic. 

Nemulţumit de atacurile 
repetate lansate de edilul Gala-
ţiului la adresa noului director 
al Transurb, preşedintele ALDE 
Galaţi, Cristian Dima, a anunţat 
că va purta o serie de discuţii cu 
şefi i Organizaţiei Judeţene a PSD 
Galaţi şi a lansat scenariul ruperii 
coaliţiei, în contextul unei alian-
ţe „pe sub masă” a PSD-PMP, la 
Galaţi. „Infantilistă abordarea de 
multe ori în politica locală. Eu pot 
spune că am încercat să fi u o per-
soană rezervată, mult prea tăcută 
pentru această abordare a parte-
nerilor noştri de coaliţie, despre 
care am constatat că a început 
să escaladeze. Probabil că, dacă 
taci, consideră că nu ai ce spune 
sau nu ai calitatea de a spune. Eu 
cred că am expertiza, experienţa 
să mă facă să spun multe lucruri 
mult mai competente decât ar 
putea cineva căruia începe să-i 
placă cam prea mult să se audă 
vorbind. Cred că, în actul nostru 
de coaliţie, am contribuit cu per-
soane, cu propuneri, cu idei, cu 
soluţii pentru creşterea şi dezvol-
tarea managementului local şi 
judeţean. Vorbim despre oameni 
profesionişti, a căror calitate pro-
fesională şi expertiză sunt foarte 
greu de combătut şi foarte greu 
de pus la îndoială. Cred că ar fi  

SE CONFIGUREAZĂ O NOUĂ MAJORITATE POLITICĂ?  .  TENSIUNI 

mai indicat ca înainte de a avea 
nişte declaraţii publice cu o ca-
meră de luat vederi în faţă, să facă 
nişte discuţii în cadrul coaliţiei. 
Dacă nu, oricum îmi propun să-i 
răspund de fi ecare dată când va 
avea atitudinea de a jigni oameni 
la nivelul profesional la care nu 
se ridică”, a declarat Cristian 
Dima, în cadrul unei conferinţe 
de presă, afi rmând că, „dacă se 
confi gurează o altă majoritate, 
PSD-partidul lui Traian Băsescu, 
nu ne opunem. Îi lăsăm să îşi facă 
această coaliţie la nivel local şi 
noi o să mergem pe proiectele 
noastre liberale”.

 Ruperea alianţei - 
„libera voinţă exprimată” 

Primarul Ionuţ Pucheanu nu 
a dorit să comenteze reacţia lui 

Cristian Dima. Edilul a declarat, 
în schimb, că PSD şi-a respectat 
angajamentele, iar dacă ALDE 
„vrea să rupă alianţa, ca în ori-
ce căsătorie este libera voinţă 
exprimată”. „Permiteţi-mi să 
dau dovadă de maturitate şi să 
nu intru într-un astfel de dialog 
pe un subiect, zic eu, greşit pus 
pe tapet. Dacă dumnealui vrea 
să rupă alianţa, ca în orice căsă-
torie este libera voinţă exprima-
tă. Învederez, încă o dată, faptul 
că Partidul Social Democrat îşi 
respectă atât aliaţii, cât şi pro-
misiunile sau înţelegerile făcu-
te şi semnate de ambele părţi. 
Din punctul nostru de vedere, 
nu există absolut nicio proble-
mă în acest moment. În ceea ce 
priveşte problemele Transurb, 
sunt sigur că atât expertiza 

domnului Dima, cât şi a celor 
care conduc destinele acestei 
societăţi vor aduce acel plus de 
valoare de care societatea are 
nevoie pentru ca nu cumva să 
se scufunde şi mai mult decât 
a făcut-o până în momentul de 
faţă”, a declarat, ieri, primarul 
Ionuţ Pucheanu. 

Cel mai probabil, şefi i PSD şi 
ALDE se vor aşeza, în următoa-
rea perioadă, din nou, la masa 
negocierilor, după schimbul de 
replici acide din spaţiul public. 
Preşedintele executiv al PSD, 
Costel Fotea, a punctat că „niş-
te declaraţii mai belicoase din 
partea unora sau altora nu pun 
în pericol alianţa”, afi rmând că 
acestea „sunt lucruri mult prea 
minore pentru ruperea unei ali-
anţe”. .
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Situaţia tuberculozei 
în judeţul Galaţi 
rămâne îngrijorătoare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tuberculoza (TBC) este, în 

continuare, o problemă de 

sănătate publică în judeţul 

Galaţi. Doar anul trecut, 

medicii pneumologi gălăţeni au 

diagnosticat 355 de noi cazuri 

de TBC şi alte 144 de cazuri 

de pacienţi în care reluarea 

tratamentului a fost necesară. 

Numărul mare de bolnavi nou 

diagnosticaţi situează judeţul 

Galaţi pe locul al nouălea în ţară 

în privinţa incidenţei acestei boli. 

România continuă să fi e prima 
ţară din Uniunea Europeană în ceea 
ce priveşte numărul de cazuri nou 
depistate de tuberculoză raportate 
la numărul de locuitori. Mai mult, 
avem şi una dintre cele mai mici 

rate de vindecare a bolii. Corobo-
rate, cele două situaţii determină 
o creştere a numărului de pacienţi 
infecţioşi, adică a acelora care le pot 
îmbolnăvi, la rândul lor, pe persoa-
nele cu care intră în contact. Mai 
mult, sistemul de depistare şi de 
tratament al bolii este subfi nan-
ţat, medicii confruntându-se, de 
multe ori, cu lipsa echipamentelor 
necesare.

„Tuberculoza continuă să fi e o 
problemă de sănătate publică în 
România şi în restul lumii. Doar 
anul trecut, în judeţul Galaţi, am 
depistat peste 500 de îmbolnăviri, 
dintre care 355 au fost cazuri noi. 
După incidenţă, ne situăm pe locul 
al nouălea în ţară, în scădere cu un 
loc faţă de anul 2016. Tot pe par-
cursul lui 2017 s-au înregistrat şi 
11 cazuri de tuberculoză rezistentă 
la medicamente. Pentru aceşti din 

urmă pacienţi tratamentul trebu-
ie urmat pentru o perioadă lungă 
de timp şi este mai greu tolerat de 
organism. De asemenea, costu-
rile pentru sistemul sanitar sunt 
foarte mari“, a explicat dr. Marta 
Lefter, coordonatorul judeţean al 
Programului Naţional de Control 
al Tuberculozei.

 Cum se manifestă 
tuberculoza 

Simptomul cel mai caracteristic 
al TBC-ului este tusea persistentă 
(peste trei săptămâni - n.r.), care se 
accentuează progresiv şi este înso-
ţită de expectoraţie. Bolnavii mai 
pot avea febră, scăderea poftei de 
mâncare, slăbire nejustifi cată şi 
expectoraţie cu sânge. De cele mai 
multe ori, simptomele apar treptat, 
iar mulţi pacienţi întârzie să mear-
gă la medic, sperând să le treacă. 

Trebuie ştiut însă că în această peri-
oadă, înainte de prezentarea la doc-
tor, bolnavii sunt foarte contagioşi. 
Cu cât se duc mai târziu la medic, cu 
atât vor infecta mai multă lume din 
jur. Orice persoană care are simp-
tome sugestive de tuberculoză (mai 
ales tusea) trebuie să se prezinte la 
medic. De obicei, i se recomandă un 
examen radiologic pulmonar care 
poate pune în evidenţă modifi cări 
care pot fi  date de tuberculoză. 
„Spre deosebire de gripă, tuber-
culoza este mult mai puţin conta-
gioasă, transmisia făcându-se, în 
special, pe cale aeriană. Din zece 
persoane infectate, două, cel mult 
trei, fac boala. Orice organ poate 
fi  afectat de bacilul Koch (bacteria 
responsabilă de apariţia tubercu-
lozei - n.r.), dar, cel mai frecvent, 
microbul afectează plămânul“, a 
adăugat dr. Marta Lefter. .

NOI PACIENŢI DIAGNOSTICAŢI ŞI MULTE RECIDIVE  .  INFECŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a declarat că se vor în-
fi inţa opt centre regionale de 
screening pentru cancerul de 
col uterin şi cel de sân, astfel 

încât fi ecare femeie să aibă ac-
ces la acest tip de serviciu. "Ştiţi 
foarte bine că am vorbit despre 
programele de screening pe care 
le vom dezvolta accesând fonduri 
europene; pentru cancerul de 
sân vom accesa 21 milioane de 
euro, pentru cancerul de col - 45 

de milioane de euro, în cadrul 
programelor de screening. (...) 
Va trebui să repartizăm aceste 
centre pe întreg teritoriul ţării, 
astfel încât fi ecare femeie să aibă 
acces, dacă doreşte, la acest tip de 
serviciu. (...) Screeningul pentru 
cancerul de col uterin şi cancerul 

de sân se afl ă în faza a doua de 
implementare. Va putea fi  opera-
ţionalizat destul de repede, spre 
sfârşitul acestuia an“, a susţinut 
Sorina Pintea. Ofi cialii admit că 
găsirea medicilor necesari pen-
tru aceste centre va fi  o provoca-
re. .

Centre de screening 
pentru cancerul de sân şi cel de col uterin

GALAŢI. Trei farmacii din 

municipiul Galaţi au program 

non-stop. Este vorba despre far-

macia „Hygeia“, situată pe strada 

Brăilei, nr. 200, la parterul blocului 

B5, vizavi de Spitalul Clinic de Ur-

genţă „Sf. Apostol Andrei“, şi de 

două farmacii „Dona“. Una dintre 

acestea este situată în cartierul 

I.C. Frimu, pe strada Siderurgiş-

tilor, nr. 38, la parterul blocului 

M2B, iar cealaltă se afl ă în Micro 

40, la intersecţia străzilor Traian 

Vuia şi Henri Coandă. . R.B.

 2.500 DE PATURI, 

ÎN OPT SPITALE
STATISTICĂ. La sfârşitul 

anului trecut, în judeţul Galaţi 

funcţionau opt spitale în relaţie 

contractuală exclusivă cu Casa 

Judeţeană de Asigurări de Sănătate. 

În cele opt unităţi medicale există 

2.627 de paturi, alte 25 de paturi 

fi ind rezervate Secţiei exterioare de 

la Iveşti, aparţinând Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă.Aproape 

jumătate din totalul paturilor de 

spital din Galaţi se găsesc la 

Spitalul Judeţean, urmat de cel 

de Pneumoftiziologie, de Spitalul 

de Copii şi de cel de Psihiatrie. La 

Spitalul din Tecuci există 265 de 

paturi, iar la unitatea medicală din 

Târgu Bujor, 60 de paturi.În anul 

2002, în judeţul Galaţi existau peste 

3.100 de paturi de spital, ceea ce 

însemna peste cinci paturi la mia 

de locuitori. În prezent, numărul a 

scăzut cu un pat la mia de locuitori, 

potrivit Direcţiei de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi. În statisticile ofi ciale 

ale DSP Galaţi nu au fost incluse şi 

paturile existente la Spitalul Militar 

„Aristide Serfi oti“ Galaţi şi la Spitalul 

General CFR Galaţi.  . R.B. 

Farmacii        
cu program 
non-stop

Simptomul cel mai  u

caracteristic al TBC-ului 

este tusea persistentă 

pentru o perioadă

mai mare de trei săptămâni
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 PESTE 1.500 

DE CAZURI 

DE GRIPĂ, 

CONFIRMATE
ROMÂNIA. Peste 

1.500 de cazuri de gripă au fost 

confi rmate în sezonul rece 2017 

- 2018, 465 fi ind înregistrate în 

Bucureşti. Din numărul total al 

deceselor, respectiv, 109, câte 

12 au fost în Capitală şi în judeţul 

Iaşi, potrivit datelor furnizate de 

Centrul Naţional de Supraveghere 

şi Control al Bolilor Transmisibile 

(CNSCBT). Potrivit CNSCBT, de 

la debutul sezonului rece, au fost 

confi rmate prin analize de laborator 

1.560 de cazuri de gripă, cele mai 

multe fi ind cu virus gripal tip B, 

respectiv, 1.047. Peste o sută de 

cazuri au fost în judeţele Iaşi (158) şi 

Constanţa (124), iar mai mult de 50 

de cazuri s-au înregistrat în judeţele 

Olt (97), Argeş (96), Caraş-Severin 

(82), Bihor (62) şi Hunedoara (51). 

În judeţul Galaţi, începând cu luna 

decembrie a anului trecut, au fost 

confi rmate 20 de cazuri de gripă. În 

unul dintre aceste cazuri pacienta, 

în vârstă de 60 de ani şi suferind de 

mai multe boli cronice, a decedat, 

în secţia de Terapie Intensivă a 

Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi.În 

săptămânile următoare, specialiştii 

se aşteaptă la o scădere a cazurilor 

nou-diagnosticate de gripă 

sezonieră.  . R.B. 

Cel mai avansat vaccin 
împotriva infecţiei HPV
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cel mai avansat vaccin împotriva 

infecţiei cu HPV (Human 

Papiloma Virus), virus care 

declanşează cancerul de col 

uterin, va ajunge în România 

luna viitoare, produsul conţinând 

nouă tulpini şi oferind protecţie 

împotriva a patru tipuri de cancer 

şi a leziunilor precanceroase 

provocate de infecţia cu HPV. 

„Este un produs pentru sănătate 
publică care previne cancerul și cred 
că cel mai evident lucru sau cel mai 
mare câştig în domeniul tratamentu-
lui cancerului din ultimii 20 de ani. 
Existenţa acestui vaccin previne o in-

fecţie corelată în proporţie de până la 
100 la sută cu cancerul de col uterin. 
Este o mare oportunitate pentru Ro-
mânia, atât pentru fete, cât şi pentru 
băieţi, pentru că sunt multe ţări unde 
şi băieţii benefi ciază de vaccinarea 
împotriva infecţiei cu HPV. Vacci-
nurile sunt produsele medicamen-
toase cele mai controlate din lume 
din punct de vedere al siguranţei“, 
a declarat preşedintele Societăţii Ro-
mâne de Microbiologie, Alexandru 
Rafi la, potrivit Mediafax.

 Specialistul a punctat faptul că, 
în România, anual, mor aproximativ 
1.800 de femei din cauza cancerului 
de col uterin, iar alte 5.000 sunt 
 diagnosticate cu această afecţiune. 
Vaccinul nonavalent este cel mai 
avansat instrument de prevenţie îm-

potriva bolilor provocate de infecţia 
cu HPV. Vaccinul protejează împotri-
va a 90 la sută din cazurile de can-
cer de col uterin, a 85-90 la sută din 
cazurile de cancer vulvar, a 80-85 la 
sută din cazurile de cancer vaginal 
şi a până la 95 la sută din cazurile 
de cancer anal. Acesta acţionează şi 
împotriva a 90 la sută din cazurile de 
veruci genitale.

 O infecţie 
tot mai des întâlnită 

La rândul său, managerul Insti-
tutului Naţional de Boli Infecţioase 
„Matei Balş“, Adrian Streinu-Cercel, 
a subliniat că infecţia cu HPV este tot 
mai des întâlnită în rândul adolescen-
telor, ceea ce ar trebui să reprezinte 
un factor de îngrijorare. „Acest virus 

se face responsabil de totalitatea can-
cerelor de col uterin diagnosticate 
anual, precum şi de 88 la sută din to-
talul cancerelor anale. Infecţia apare 
precoce. În momentul în care apare 
primul contact sexual penetrant, 65 
la sută dintre fete dezvoltă infecţie 
cu HPV. Este un virus care ştie să se 
ascundă foarte bine şi este o patolo-
gie care costă foarte mult sistemul de 
sănătate“, a precizat Streinu-Cercel.  
Vaccinul nonavalent va putea fi  fă-
cut încă de la vârsta de 9 -11 ani, iar 
după 25 de ani, se va administra în 
trei doze, numai după ce s-a efectuat 
înainte un test Papanicolau. 

Noul vaccin nu va fi  gratuit, 
dar va putea fi  achiziţionat din far-
macii începând cu luna aprilie a 
acestui an. .

DISPONIBIL ŞI ÎN ROMÂNIA, ÎN CURÂND  .  NOUTATE

Noul vaccin nu va fi  gratuit u
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Asigurarea opţională 
în sistemul public de 
pensii va costa mai mult
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Baza lunară de calcul minimă a 

contribuţiei de asigurări sociale 

(CAS) la contractele de asigurare 

voluntară va creşte la 1 aprilie, 

potrivit unui act normativ care a 

apărut, vineri, în Monitorul Ofi cial, 

potrivit platformei avocat.net. 

Dacă acum se calculează raportat 

la câştigul salarial mediu brut, 

baza minimă va fi  reprezentată, 

de luna viitoare, de salariul minim. 

Orice persoană se poate asigu-
ra în sistemul public de pensii în 

baza unui contract, ca să obţină 
pensia pentru limită de vârstă şi, 
după caz, ca să completeze veni-
tul asigurat utilizat la calculul 
acestei categorii de pensie (pla-
ta retroactivă), potrivit Legii nr. 
263/2010 privind sistemul unitar 
de pensii publice. Cei care îşi fac 
un astfel de contract şi se asigură 
prin raportare la venitul minim 
trebuie să ştie că vor plăti mai 
mult, de la 1 aprilie 2018, pen-
tru că a fost publicată, 23 martie 
2018, o modifi care importantă la 
Legea pensiilor în acest sens. Con-
cret, prin Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 18/2018 privind 

unele măsuri fi scal - bugetare, 
se va mări baza de calcul lunară 
pentru cei care se asigură volun-
tar. Ordonanţa a fost publicată, 
vineri, în Monitorul Ofi cial, Par-
tea I, nr. 260, dar în ceea ce priveş-
te modifi cările la Legea pensiilor, 
ordonanţa va intra în vigoare la 
1 aprilie.

„Baza lunară de calcul al con-
tribuţiei de asigurări sociale pen-
tru asiguraţii prevăzuţi la art. 6 
alin. (2) (adică pentru cei care se 
asigură voluntar - n.r.) o constitu-
ie venitul lunar asigurat înscris 
în contractul de asigurare soci-
ală, dar nu mai puţin decât va-

loarea salariului de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată“, se 
arată în Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 18/2018.

Momentan, baza lunară de cal-
cul minimă e reprezentată de 35 
la sută din câştigul salarial me-
diu brut, adică 1.456,7 lei (35 la 
sută din 4.162 de lei, cât e valoarea 
câştigului mediu brut). Or, având 
în vedere că salariul minim brut 
e de 1.900 de lei, rezultă că baza 
lunară de calcul minimă va fi  mai 
mare, odată ce modifi carea adu-
să de OUG nr. 18/2018 va intra în 
vigoare, adică începând din luna 
aprilie, arată avocat.net. .

ÎNCEPÂND DIN LUNA APRILIE  .  MODIFICARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Referendumul pentru familia 
tradiţională ar putea avea loc în 
luna mai, anunţă Digi 24. Coaliţia 
de guvernare aşteaptă, însă, ca le-
gea să treacă de Parlament şi să fi e 
promulgată de preşedinte, pentru 
ca apoi să stabilească o dată exac-
tă. În condiţiile în care ar urma 

să se redefi nească mai strict ter-
menul de familie, drept uniunea 
dintre un bărbat şi o femeie, Liviu 
Dragnea spune că se ia în calcul şi 
legiferarea parteneriatului civil. 
„În acelaşi timp, nu putem să nu 
analizăm şi situaţia unei minori-
tăţi din România, şi anume să dis-
cutăm serios despre oportunitatea 
legiferării unui tip de parteneriat 
civil şi l-am rugat pe domnul Vic-

tor Negrescu să poarte discuţii cu 
ONG-urile din domeniu, pentru 
a merge, nu neapărat în paralel, 
dar către o formă legislativă prin 
care să se reglementeze şi această 
situaţie“, a afi rmat Dragnea. Ca-
mera Deputaţilor a adoptat, pe 9 
mai 2017, cu 232 voturi „pentru“, 
22 de voturi „împotrivă“ şi 13 ab-
ţineri, iniţiativa cetăţenească de 
revizuire a Constituţiei pe tema 

defi niţiei familiei, astfel că, po-
trivit propunerii de modifi care, 
alineatul 1 al articolului 48 din 
Constituţie urmează să aibă ur-
mătoarea formă: „Familia se înte-
meiază pe căsătoria liber consim-
ţită între un bărbat şi o femeie, pe 
egalitatea acestora şi pe dreptul şi 
îndatorirea părinţilor de a asigu-
ra creşterea, educaţia şi instruirea 
copiilor“. .

Referendumul pentru familia tradiţională, 
în luna mai

Cum                 
va fi  
vremea        
de Paşte

PROGNOZĂ. Administra-

ţia Naţională de Meteorologie (ANM) 

anunţă cum va evolua vremea în 

toată ţara, în următoarele două 

săptămâni (26 martie - 8 aprilie). 

Temperaturile vor fi  în creștere în 

zilele următoare, urmând ca ter-

mometrele să indice chiar şi 22 de 

grade în Muntenia, la sfârșitul lunii 

martie, informează meteorologii. De 

pe 5 aprilie, însă, vremea se va răci 

uşor în mare parte din ţară şi vor fi  

precipitaţii în general slabe cantita-

tiv.  . C.D.

 MONEDE DEDICATE 

CENTENARULUI
BNR. Banca Naţională a României 

(BNR) a lansat, ieri, în circuitul 

numismatic, patru modele noi de 

monede, confecţionate din aur, argint, 

tombac cuprat şi alamă, dedicate 

împlinirii a 100 de ani de la Marea 

Unire. Moneda din aur are o valoare 

nominală de 100 de lei şi o greutate de 

6,452 grame. Moneda din argint are 

o valoare nominală de 10 lei şi 31,103 

grame, iar cea de-a treia monedă, 

din tombac-cuprat, are o valoare 

nominală de 1 leu şi 23,5 grame. 

Ultima monedă, din metal comun, va 

avea o valoare nominală de 50 de bani 

şi o greutate de 6,1 grame. Primele 

trei monede vor avea câte un tiraj 

de 200 de exemplare, iar tirajul celei 

confecţionate din metal comun - de 

5.000 de exemplare. . C.D. 

 SISTEMUL 

„RO-ALERT“, 

PROMULGAT
AVERTIZARE. Președintele 

Klaus Iohannis a promulgat sistemul 

„RO-ALERT“, un circuit de avertizare 

a populaţiei, prin SMS, în timp real, cu 

privire la pericolele meteorologice sau 

hidrologice. Sistemul va fi  implementat 

în scopul prevenirii pierderii de vieţi 

omeneşti, ca urmare a fenomenelor 

meteorologice şi hidrologice 

periculoase. Astfel, vor fi  transmise 

populaţiei mesaje de avertizare în 

timp real, prin intermediul tehnologiilor 

moderne din domeniul comunicaţiilor. 

Sisteme similare şi-au dovedit efi cienţa 

în SUA, Olanda, Lituania, Franţa, 

Germania şi Belgia. . C.D. AR
H
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ofertă
Limbi Moderne Aplicate – specializare reintrodusă la Facultatea de Litere 

Facultatea de Litere a Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi reintroduce, în oferta 
de admitere de anul acesta, un 
program de licenţă atractiv şi 
extrem de solicitat: Limbi Moder-
ne Aplicate (engleză şi franceză). 
Predarea este exclusiv în engleză 
şi franceză şi este orientată în-
spre dezvoltarea de competenţe 
necesare profesiilor asociate do-
meniului (fi lolog; terminolog; 

traducător – studii superioare; 
interpret; interpret relaţii di-
plomatice; translator; translator 
emisie; referent relaţii externe; 
revizor lingvist etc). Pentru ad-
miterea din acest an, examenul 
se va da la alegere, între france-
ză şi engleză şi va fi  acelaşi cu al 
specializărilor care conţin cele 
două limbi. Programul permite 
licenţiaţilor, la fi nalul celor trei 
ani de studiu, aplicarea adecvată 

a tehnicilor de traducere şi medi-
ere scrisă şi orală în domenii de 
interes larg şi semispecializate; 
comunicarea în situaţii profesi-
onale multilingve de integrare, 
negociere şi mediere lingvistică 
şi culturală; relaţionarea în con-
texte instituţionale diverse şi 
utilizarea unor cunoştinţe ge-
nerale şi semispecializate în do-
meniile profesionale de aplicaţie 
ale specializării; organizarea de 

evenimente profesionale, ştiin-
ţifi ce şi culturale care solicită 
abilităţi de comunicare profesi-
onală şi instituţională în limbi-
le română, engleză şi franceză, 
dar şi stăpânirea bazelor tehno-
redactării şi corecturii de texte, 
folosirea adecvată a instrumen-
telor informatice (dicţionare 
electronice, softuri de traducere, 
baze de date).  .  Marina Petrea, 

anul I, masterat CTPMM 

eveniment

 CENTENARUL, 

MARCAT CUM 

SE CUVINE 

DE CLUBUL 

STUDENŢILOR 

BASARABENI 

ŞI BUCOVINENI 
FESTIVAL. Liga 

Studenţilor din Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi 

organizează la Galaţi, prin 

Clubul Studenţilor Basarabeni 

şi Bucovineni „Ştefan cel 

Mare şi Sfânt”, în această 

săptămână, Festivalul „Zilele 

Basarabiei”, afl at deja la cea 

de-a XVII-a ediţie. Anul acesta 

se împlinesc 100 de ani de la 

Unirea Basarabiei cu România. 

După festivitatea de deschidere, 

astăzi şi mâine, în holul central 

al Universităţii, se va organiza, 

în colaborare cu Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”, un Târg 

tradiţional de meşteşugari şi 

artizanat, unde meşteri din 

Republica Moldova şi din Galaţi 

își vor expune roadele muncii. 

Târgul este cu vânzare şi va fi  

deschis în intervalul 10,00-16,00. 

Tot astăzi, de la ora 19,00, la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

va cânta, în premieră la Galaţi, 

Cristofor Aldea-Teodorovici, 

fi ul îndrăgiţilor artişti unionişti 

Ion şi Doina Aldea Teodorovici. 

Seara de miercuri va fi  dedicată 

fi lmului: studenţii vor viziona, 

în corpul D, sala D03, pelicula 

„Nuntă în Basarabia“, o comedie 

romantică, coproducţie 

cinematografi că moldo-româno-

luxemburgheză, în regia lui 

Nap Toader. Joi, 29 martie, e zi 

de dezbateri. Autorităţi locale, 

deputaţi de pe ambele maluri 

ale Prutului, reprezentanţi 

ai Bibliotecii “V.A.Urechia”, 

profesori de la Facultatea de 

Istorie, Filosofi e şi Teologie 

vor vorbi, în Sala de şedinţe 

a Consiliului Local din cadrul 

Primăriei Galaţi, pe tema: 

„Centenarul UNIRII - Recurs 

pentru Basarabia”.  Joi şi vineri, 

în colaborare cu Facultatea 

de Educaţie Fizică şi Sport, va 

avea loc Cupa Unirii la volei, 

fotbal şi tenis de masă, unde 

studenţii se vor întrece cu drag 

şi spor, urmată de Petrecerea 

Basarabenilor - în Club Infi nity. 

Vineri este cea mai aşteptată 

zi, pentru că în Campusul Al. I 

Cuza se va organiza, în intervalul 

11,00-14,00, ca în fi ecare an, 

Festivalul Basarabia Culinară, 

moment în care studenţii 

basarabeni îi vor îmbia pe cei 

prezenţi cu bucate tradiţionale 

făcute pe loc. Anul acesta, 

mâncarea se va împleti cu un 

concurs de cultură generală. 

Festivalul „Zilele Basarabiei” se 

va încheia duminică, 1 aprilie, 

cu o Serată Folk găzduită 

de Student Pub. . Daniela 

Bogdan 

Parizer gălăţean 
triplu medaliat 
internaţional 
 O echipă de profesori cercetători 

de la Facultatea de Ştiinţa şi 

Ingineria Alimentelor de la 

Universitatea “Dunărea de 

Jos” din Galaţi a reuşit să 

impresioneze juriul de la Salonul 

Internaţional al Cercetării 

Ştiinţifi ce, Inovării şi Inventicii, 

PRO INVENT, Cluj Napoca, cu 

un preparat alimentar inedit: e 

vorba de parizerul din carne de 

porc, fără adaos de nitrit, cu şrot 

de cătină. 

El a fost premiat cu Medalia 
de Aur a Salonului, dar a primit 
şi Medalie şi diplomă din par-
tea Agenţiei de Stat pentru Pro-
prietate Intelectuală a Republicii 
Moldova şi Diploma de Excelenţă 
a Universităţii de Ştiinţe Agrico-
le şi Medicină Veterinară Banatul 
“Regele Mihai I al României” din 
Timişoara. “Am reuşit – după 40 
de ani de cercetare în domeniu – 
să eliminăm unul dintre cei mai 
înjuraţi aditivi alimentari - azoti-
tul de sodiu - care poate avea efect 
cancerigen. Practic, substanţa, 
care dădea culoarea roz-roşiati-
că <<naturală>> a cărnii a fost 
înlocuită cu şrot de cătină, un 
subprodus obţinut din extracţia 
cu dioxid de carbon supercritic 
a cătinei. Preparatul reprezintă 
o mare realizare a noastră şi îmi 
doresc să fi e bine primit şi de pro-
ducătorii de carne, ca să-l putem 
găsi în magazine cât de curând”, a 
declarat prof. univ. dr. Petru Ale-
xe, fostul decan al Facultăţii de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
unul dintre cei care a contribuit 
la proiect. 

Echipa triplu medaliată (conf. 
dr. ing. Liliana Mihalcea, şef lu-
crări dr. ing. Maricica Stoica, şef 
de lucrări dr. ing. Cristian Dima, 
prof. univ. dr. Petru Alexe) spu-
ne că, pentru realizarea acestui 
parizer, mult mai sănătos, un 
producător nu are costuri sem-
nifi cative şi nici nu trebuie să 
modifi ce linia tehnologică, iar 
preparatul nu prezintă un gust 
modifi cat, acest lucru fi ind con-
fi rmat şi de studenţii care au 
ajutat la degustare. “Parizerul 
nostru este un produs reformat, 
ce poate fi  găsit de mâine în 
magazine, din care s-a scos cel 
mai dăunător aditiv pentru orga-
nismul uman. Şrotul de cătină, 
bogat în fi bre, proteine, antioxi-
danţi, nu era folosit până acum 
în alte preparate alimentare. 
Sperăm ca această primă valori-
fi care a şrotului să deschidă noi 
direcţii de cercetare şi de valori-
fi care”, a explicat şef lucrări dr. 
ing. Maricica Stoica. Acest lucru 
înseamnă că, într-un viitor apro-

piat, teoretic, e posibil ca toate 
preparatele din carne să poată 
fi  făcute fără acest aditiv dău-
nător, mai puţin produsele care 
se injectează. Parizerul celor de 
la SIA va fi  prezentat, la fi nalul 
lunii aprilie, la o reuniune naţi-
onală a Asociaţiei Române a Căr-
nii şi profesorii gălăţeni speră să 
se bucure de un real succes şi să 
stârnească interesul producăto-
rilor.   .  Daniela Bogdan  

descoperire
Pentru că a fost făcut fără cel mai nociv aditiv alimentar 

Târg de 
internship 
de practică

FACILITĂŢI. Liga Studenţilor 

din Galaţi (LSG) organizează, pe 3 şi 

4 aprilie, un târg de internship, la care 

sunt invitate companii din Galaţi, Brăila 

şi Tulcea, alături de studenţii gălă-

ţeni. Deja şi-au anunţat prezenţa 19 

fi rme, dar lista rămâne încă deschisă. 

  “Organizăm acest târg, deoarece ne 

dorim ca niciun student să nu mai 

facă practică în cadrul universităţii şi, 

totodată, ne dorim să diversifi căm 

oferta companiilor care primesc tineri 

în practică“, anunţă organizatorii de la 

LSG.  . R.A.P.AR
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campanie
„Campionii României“ au ajuns la „Paul Dimo“

Caravana campaniei naţiona-
le „Campionii României în şcoli“ 
este pusă în practică la Galaţi de 
către Direcţia pentru Tineret şi 
Sport, iar zilele trecute aceasta 
a ajuns la Colegiul Tehnologic 
„Paul Dimo“ din Galaţi (profe-
sor coordonator, Sorin Balaban). 
Invitaţi au fost mai mulţi tineri 

karateka: Alexandra Nicoleta 
Lungu (14 ani), locul I la Bucha-
rest Challenge Cup (2016), Luci-
ana Gabriela Bucur (13 ani), lo-
cul I la „Cupa României“ (2018), 
Paul Alexandru Lefter (12 ani), 
campion naţional (2016), Andre-
ea Nicoară Bejan (11 ani), locul 
II la „Cupa României“ (2017), 

Robert Marian Vasiliu (10 ani), 
vicecampion naţional, toţi legi-
timaţi la CS Sakura Kiai Galaţi 
(antrenori, Aura Ladaru şi Viorel 
Mihai). A fost prezent şi Iulian 
Apostol - SC Oţelul Galaţi, fost 
component al echipei 
naţionale de fotbal. In-
vitaţii i-au îndemnat pe 

copiii prezenţi către mişcare, 
povestind frumoase momente 
din viaţa sportivă, în care au scos 
în evidență spiritul de echipă, 
toleranța şi fair-playul, promo-
vând sportul și benefi ciile sale, 
mai ales importanța acestuia 

pentru o viață sănătoasă. . 

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Alergători de anduranţă, 
în nisipul de la mare
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 „Maratonului Nisipului“, 

competiţie atletică ajunsă la a 

cincea ediţie, s-a bucurat de o 

participare numeroasă, cu sportivi 

din mai multe ţări europene, dar 

şi din SUA şi America de Sud. 

În această companie, la startul 

întrecerilor s-au prezentat şi peste 

30 de atleţi gălăţeni „amatori“, 

care au concurat în una din cele 

trei probe: maraton (42,195 km), 

semimaraton (21 km) şi 10,5 

kilometri. 

Traseul a fost cel clasic, între 
Mamaia şi Năvodari, alergându-
se pe nisipul de la malul Mării 
Negre, aspect care a amplifi cat 
semnifi cativ difi cultatea. "Cred 
că a fost prima dată când, în tim-
pul alergării, am gândit că e cazul 
să renunț. Foarte greu, 21 km de 
nisip ofticat că îl calc în picioare. 
Marea a fost fascinantă“, a poves-
tit Anda Vieru, care s-a clasat pe 
locul al doilea la semimaraton, 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
şi pe locul al cincilea la open 
(clasamentul general al tuturor 
alergătorilor, indiferent de vâr-
stă). La festivitatea de la fi nal, au 
mai urcat pe podiumul de premi-
ere şi alte trei gălăţence: Floricica 

Neacşu, la maraton - locul 3 la 
open şi locul 1 la 50-59 de ani, 
Daniela Ciocan (mama promiţă-
toarei atlete junioare Rebeca Cio-
can), la 10,5 km - locul 2 la open, 
locul 1 la 40-49 ani, şi Violeta Spa-
nache, la semimaraton - locul 3 la 
40-49 ani.

Clasări notabile au fost şi în 
întrecerile masculine. La 10,5 
km, au fost mai mulţi gălăţeni 
pe podiumul de premiere: Lau-
renţiu Cobzaru - locul 1 la 30-39 
ani (al patrulea la general), cate-
gorie unde pe podium au urcat 
alţi doi gălăţeni, Alin Chiriţă şi 
Daniel Coca, în timp ce profeso-
rul Marius Nicoară a fost primul 
la 50-59 ani.

La semimaraton, s-a remarcat 
Culai Voicu, clasat pe locul 2 la 
50-59 ani şi pe 7 la general. La 
maraton, Cătălin Brăila a fost 
al doilea la 60-69 ani, iar Adri-
an Preda a terminat pe locul 4 
la 30-39 ani (locul 14 la open). 
Felicitări merită din plin şi Flo-
rin Dumitru, care a terminat 
cursa de maraton, ca şi Mihaela 
Tecuţă, Mihaela Milea, Camelia 
Gheorghiu (10,5 km), Laurenţiu 
Istrate, Octavian Chemer, Doru 
Paraschiv, Ionel Prescorniţiu, 
Alexandu Voinea, Lucian Neacşu 
(toţi la 10,5 km), Cristina Răpiş-
că, Ciprian Lipsă, Ciprian Talabă, 
Gabriel Turtă şi George Lipieanu 
(semimaraton). . 

GĂLĂŢENI LA MARATONUL DE LA MAMAIA  .  ATLETISM

din sportul 
gălăţean
Medalie         
de argint, la 
„Naţionalele“ 
de lupte

Halep 
şi Begu, 
eliminate      
şi la dublu

TENIS. Perechea formată din 

româncele Irina Begu şi Simona Halep a 

fost învinsă de cuplul Raquel Atawo (SUA)/ 

Anna-Lena Groenefeld (Germania), cu 6-7 

(3), 6-2, 10-8, în optimile de fi nală ale pro-

bei de dublu din cadrul turneului de tenis 

de la Miami (WTA), dotat cu premii totale 

de 7,972 milioane dolari. În super tie-break, 

cele două românce au condus cu 4-1, dar 

apoi au pierdut cinci puncte la rând. Begu 

şi Halep vor primi un cec de 28.880 dolari 

şi 120 de puncte WTA. La simplu, Begu a 

pierdut în primul tur, iar Halep, în turul al 

treilea. . M. Căpăţînă

O parte din grupul gălăţenilor ce au alergat la „Maratonul Nisipului“u

LUPTE. La Târgu Mureș s-a 

desfășurat Campionatul Naţional 

de lupte pentru cadeţi. Concurând 

în secţiunea lupte libere, 

tecuceanul Alexandru Nechita 

(CS Şcolar) s-a clasat pe locul al 

doilea, în cadrul categoriei 80 kg. 

În fi nală, Nechita a cedat în faţa 

unui sportiv de la Centrul Olimpic 

din Reşiţa, Eric Loidzl. “Sunt foarte 

mulţumit de Nechita, evoluţia sa 

determinându-i pe selecţioneri să-l 

propună pentru Centrul Olimpic 

de la Târgu Mureș, nou înfi inţat”, 

a declarat prof. Dumitru Gheţu, 

antrenorul sportivilor de la Tecuci. 

Acesta a evidenţiat, de asemenea, 

și comportarea celorlalţi elevi 

ai săi, toţi de perspectivă: Radu 

Constandache, Marian Ghiduc, 

Ionuţ Iancu și Mihai Cantaragiu. 

Următoarea competiţie la care 

vor concura tecucenii este 

Campionatul Naţional Şcolar, care 

se va desfăşura la Iași, 

pe 13 aprilie.

MINIFOTBAL. Echipa 

de copii (10 ani) de la Şcoala 

de Fotbal Junior a participat, la 

Bacău, la “Cupa Play”, alături de 

alte 27 formaţii din ţară. Puştii de 

la Junior au disputat şase meicuri, 

din care au câştigat cinci. Echipa 

gălăţeană, antrenată de Ionuţ 

Niculcea, a ajuns astfel până 

în fi nală, unde a cedat la limită, 

scor 0-1, în faţa celor de la CSMS 

Politehnica Iaşi. .

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
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competiţii 
rezultate

ATLETISM. La Alba 

Iulia s-a desfăşurat Campionatul 

Naţional de iarnă la marş. Proba 

vedetă în întrecerea fetelor, cea 

de 20 km senioare şi tineret, a 

fost câştigată de Andreea Arsine, 

atleta legitimată la CS Universitatea 

Galaţi care domină de câţiva ani 

această probă la nivel naţional. 

Învingătoarea a străbătut traseul 

într-o oră, 34 de minute, 41 de 

secunde şi 21 de sutimi.Pentru 

Arsine, singura sportivă care a 

reprezentat Galaţiul la ultima ediţie 

a Jocurilor Olimpice, de la Rio 

de Janeiro, urmează Balcaniada, 

în Serbia, pe 14 aprilie, şi apoi 

Cupa Mondială, programată să 

se desfăşoare în China, pe 5 mai.

În concursul de la Alba Iulia, la 

junioare I (10 km), reprezentantele 

CS Şcolar Galaţi s-au clasat astfel: 

Maricela Toader - locul 4, Mihaela 

Rozalia Profi r - locul 6 şi Andreea 

Penciu - locul 9.  . M. Petrescu  

Andreea 
Arsine,         
încă un titlu  
de campioană

şcoala altfel
Au jucat şah cu nevăzătorii

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Un grup de 12 copii din clase-
le V-VII de la Şcoala „Sfi nţii Îm-
păraţi“ şi-au început săptămâna 
din cadrul programului „Şcoala 
altfel“ printr-o vizită la Asociaţia 
Nevăzătorilor, la iniţiativa lui Cor-
nel Neştian, profesor de educaţie 
fi zică.

 Punctul central din program 
au fost partidele de şah pe care 

elevii le-au susţinut în compania 
nevăzătorilor. Unul dintre copii, 
Cosmin Oprea, care este şahist 

legitimat la Genius, a spus că l-a 
impresionat nivelul ridicat de joc. 
„Ştiu să joace foarte bine, chiar 
sunt la un nivel avansat. Mi-a plă-
cut stilul lor de joc, sunt oameni 
prietenoşi, care ne-au făcut să ne 
simţim foarte bine în preajma lor“, 
a mărturisit Cosmin Oprea. Acesta 
a jucat cu Vlad Dumitru, gălăţea-
nul care urmează să reprezinte Ro-
mânia la Balcaniada de şah pentru 
nevăzători. De asemenea, elevii au 
avut de partea cealaltă a tablei de 

joc un alt şahist cu multe competi-
ţii în palmares, Ion Cămară, care a 
declarat: „Mi-au transmis din plin 
plăcerea lor de a juca şah, entuzias-
mul lor şi dorinţa de a învăţa“.

 Vasilică Ilieş, preşedintele Aso-
ciaţiei Nevăzătorilor, le-a prezen-
tat copiilor o parte din dotările ne-
cesare sistemului educativ pentru 
nevăzători, de la echere speciale 
până la plăcuţa de scris şi maşina 
de scris în sistemul Braille, pe care 
elevii le-au şi testat. .

Retragere 
din Liga 
Naţională

BASCHET. Echipa mas-

culină BC Mureş şi-a anunţat, 

prin intermediul unui comunicat, 

retragerea din campionatul Ligii 

Naţionale, din cauza situaţiei fi -

nanciare, clubul fi ind în insolvenţă. 

BC Mureş a terminat sezonul re-

gulat pe locul 10 şi ar fi  trebuit să 

joace în faza a doua a Ligii Naţio-

nale în grupa locurilor 7-12, unde 

este şi echipa gălăţeană Phoenix. 

Rezultatele formaţiei din Târgu 

Mures din sezonul regulat rămân 

în vigoare. . M. Căpăţînă

„Gladiators“ Dunărea, 
victorie în faţa slovacilor
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Al patrulea turneu Carpathian 

Junior Hockey League (CJHL) 

din acest sezon s-a desfăşurat, 

la sfârşitul săptămânii trecute, 

la Patinoarul „Dunărea“. Şase 

echipe de juniori mari (sub 

18 ani) din Ucraina, Polonia, 

Slovacia, România, dar şi din 

Statele Unite ale Americii, au 

demonstrat că hocheiul are 

viitor în centrul şi estul Europei. 

Chiar dacă au avut statut 
de invitat şi au jucat în afara 
competiţiei, Spartanii din Bos-
ton au adus un plus de valoare 
competiţiei. În faţa unor adver-
sare redutabile, juniorii de la 
„Gladiators“ Dunărea Galaţi 
(foto) au avut evoluţii bune, reu-
şind să şi câştige una dintre par-

tide, 5-2 cu slovacii de la MSKM 
Trebisov.

Cristi Munteanu, antrenorul 
echipei gălăţene, a spus că aduce-
rea unui astfel de turneu la Galaţi 
este o mare realizare. „Este un mic 
obiectiv îndeplinit, pentru mine 
e o mare realizare. Indiferent de 
numărul de puncte acumulate, 
faptul că joci cu adversari puter-
nici înseamnă creştere valorică. 
Este şi o satisfacţie personală, îmi 
arată că putem şi mă motivează 
să fac lucruri şi mai frumoase“, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

Peter Klocanka, directorul 
CJHL, a subliniat că se vede faptul 
că această competiţie începe să îşi 
atingă scopul, creşterea valorică a 
tinerilor hocheişti: „Cred că e un 
nivel destul de bun, este mai ri-
dicat decât anul trecut, când am 
început competiţia. Echipele au 
crescut şi cred că totul merge spre 

bine“. Turneul a avut şi un obser-
vator al Federaţiei Internaţionale 
de Hochei (IIHF), slovacul Vladi-
mir Mihalik, care a avut numai 
cuvinte de laudă la adresa organi-
zatorilor gălăţeni. „Turneul acesta 
a fost organizat foarte bine. Sunt 
surprins plăcut de nivelul jocuri-
lor, m-au surprins şi nişte jucători 
care au evoluat foarte bine. A fost şi 
ceva nou pentru mine, iar pentru 
acest nivel totul a fost foarte bine 
organizat, suntem foarte mulţu-
miţi“, a declarat Vladimir Mihalik. 
Carpathian Junior Hockey League 
este o competiţie organizată între 
echipe de juniori din centrul şi es-
tul Europei, la două categorii de 
vârstă, Under 16 şi Under 18, care 
se desfăşoară sub formă de turnee 
găzduite pe rând de formaţiile 
care fac parte din ligă. Galaţiul a 
organizat pentru prima dată un 
astfel de turneu. .

TURNEUL CJHL, O REUŞITĂ  .  HOCHEI

’
Sunt surprins plăcut 

de nivelul jocurilor, 

m-au surprins               

şi nişte jucători care 

au evoluat foarte 

bine. Totul a fost                   

foarte bine organizat

VLADIMIR MIHALIK
oficial IIHF

online
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Amendă de 43.000 de lei 
pentru poluarea Dunării

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Nava LTW Express, sub pavi-
lion Tanzania şi având ca agent 
fi rma Aruamar Shipping Galaţi, 
a deversat în Dunăre, în zona 
Portului Galaţi, apă de santină 
cu hidrocarburi, „iniţiativă“ 
ce i-a adus o sancţiune consis-
tentă din partea autorităţilor 
române.

Poluarea cu hidrocarburi a 
fl uviului a fost sesizată dumi-
nică seară. „Căpitănia Galaţi 
a făcut imediat un control în 
zonă şi a identifi cat nava care 

dădea apa de santină în Dunăre. 
Căpitănia a anunţat toţi factorii 

responsabili, inclusiv Prefectura 
şi Garda de Mediu. Practic, este 
o încălcare clară a legislaţiei pri-
vind mediul. Din fericire, cei de 
pe navă nu apucaseră să deverse-
ze mult, i-au prins la momentul 
potrivit“, ne-a declarat directo-
rul Administraţiei Porturilor 
Dunării Maritime (APDM), Luigi 
Ciubrei.

„S-a intervenit imediat şi 
pata a fost împrăştiată cu ma-
terial absorbant. Cantitatea de 
apă de santină cu hidrocarburi 
care a fost deversată am esti-
mat-o la 100 de litri. Au fost 
aplicate două amenzi, de către 

Căpitănie şi Apele Române: pri-
ma, în valoare de 8.000 de lei, 
pentru deversarea apei cu hi-
drocarburi, iar a doua, de 35.000 
de lei, pentru neanunţarea in-
cidentului. Valoarea amenzilor 
se reduce la jumătate, dacă sunt 
plătite în 48 de ore“, ne-a spus 
comisarul-şef al Gărzii de Mediu 
Galaţi, Marian Mocanu.

Amenzile au fost date coman-
dantului navei, iar plata lor se va 
face prin intermediul agentului 
acesteia. Nava LTW Express este 
ancorată la dana 48 Port Bazi-
nul Nou, pentru a încărca fi er 
vechi. .

Depistaţi încercând 
să treacă ilegal frontiera

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 La sfârşitul săptămânii 

trecute, poliţiştii de frontieră 

din cadrul Sectorului Poliţiei 

de Frontieră Folteşti, pe 

timpul exercitării atribuţiilor 

specifi ce, au observat, cu 

autospeciala de supraveghere 

care funcţionează pe 

principiul termoviziunii, pe 

direcţia localităţii de frontieră 

Măstăcani, două persoane care 

se deplasau pe un traseu sinuos 

şi păreau dezorientate în teren. 

Un echipaj mobil s-a deplasat 
către acestea, constatând că nu-şi 
justifi cau prezenţa în zonă. Cum 
una dintre persoane nu avea do-
cumente de identitate asupra sa, 
ambele persoane au fost duse la 
sediul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Folteşti, în vederea stabilirii 
identităţii. În urma cercetărilor 
efectuate şi din declaraţiile per-
soanelor, poliţiştii de frontieră au 
stabilit că cei în cauză sunt Vasile 
T., cetăţean român şi Republica 
Moldova, în vârstă de 40 de ani, şi 
Ilie B., cetăţean Republica Moldo-
va, în vârstă de 28 de ani, care au 

trecut râul Prut cu ajutorul unei 
camere de tractor, intenţionând 
să ajungă într-un stat din Spaţiul 
Schengen.

 Pe timpul cercetărilor, poliţiş-
tii de frontieră au stabilit faptul 
că pe numele lui Vasile T. există 
un mandat european de arestare 
emis în anul 2016 de autorităţile 
din Germania, pentru săvârşirea 
infracţiunii de trafi c de droguri. 
De asemenea, în urma verifi cări-
lor, oamenii legii au constatat că 
celălalt bărbat, Ilie B., a mai fost 
depistat de poliţiştii de frontieră 
din cadrul SPF Folteşti, în anul 

2012, încercând să treacă ilegal 
frontiera dintre Republica Moldo-
va şi România, fi ind apoi predat 
autorităţilor din ţara vecină în 
vederea continuării cercetărilor.

 Poliţiştii de frontieră efectu-
ează în cauză cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
trecere frauduloasă a frontierei 
de stat, urmând ca la fi nalizare 
să fi e luate măsurile legale ce se 
impun. Totodată, Vasile T. a fost 
preluat de către o echipă operati-
vă din cadrul IPJ Galaţi, în vede-
rea dispunerii măsurilor legale ce 
se impun. .

DOI BĂRBAŢI CU ANTECEDENTE PENALE  .  ANCHETĂ

Au trecut ilegal Prutul              u

pentru a ajunge într-o ţară  

din Spaţiul Schengen

Tineri 
acuzaţi 
de furt                 
din locuinţă

HOŢI. Un localnic de 63 de 

ani din Slivna s-a ales cu o pagubă 

de 5.000 de lei după ce locuinţa i-a 

fost vizitată de hoţi, zilele trecute. 

Cunoscând că proprietarul nu se 

afl a la domiciliu, nepoftiţii, identifi -

caţi ulterior ca fi ind doi consăteni, 

ambii cu vârsta de 18 ani, au intrat 

prin efracţie în casă şi au furat mai 

multe bunuri. Poliţiştii care le-au 

dat de urmă au reuşit să recupe-

reze doar jumătate din prejudiciu 

şi continuă ancheta pentru furt 

califi cat.  . M. Constandache

 ULTIMELE ZILE 

CU REDUCERE 

LA PLATA 

TAXELOR LOCALE
SCADENŢĂ. Doar 

săptămâna aceasta mai puteţi 

benefi cia de reducerea de 10 la 

sută la plata taxelor şi impozitelor 

locale, întrucât facilitatea se 

acordă persoanelor fi zice până 

pe 31 martie.Biroul de Presă al 

Primăriei aminteşte că gălăţenii 

au posibilitatea să achite taxele 

şi impozitele locale şi on-line, 

prin intermediul www.ghiseul.ro, 

„într-un mediu total securizat, prin 

utilizarea unui card bancar valabil 

emis de orice bancă“. „Persoanele 

interesate pot solicita Direcţiei 

Impozite, Taxe şi Alte Venituri 

Locale datele de acces pentru plata 

on-line. Solicitarea se poate face la 

sediul din strada Domnească, nr. 

13, bloc L (parter) sau la adresa de 

e-mail fi scalitate@priamariagalati.

ro. Solicitarea se depune împreună 

cu o copie a actului de identitate“, 

informează Primăria.Cei care nu 

doresc să-şi achite obligaţiile 

fi scale on-line se pot prezenta la 

ghişeele municipalităţii de pe strada 

Domnească (blocul L) în zilele de 

luni, marţi, joi şi vineri, între orele 

8,30 şi 16,30, iar în zilele de miercuri 

- între orele 8,30 şi 18,30. La centrul 

din strada H. Coandă (bloc J5), 

gălăţenii sunt aşteptaţi luni, marţi, 

miercuri şi joi, între orele 8,30 şi 

15,30, iar vineri - între 8,30 şi 12,30. 

Centrul de pe strada Brăilei (bloc 

E4) funcţionează după următorul 

program: luni, marţi, miercuri şi joi 

- între 8,30 şi 15,30, iar vineri - între 

8,30 şi 12,30.  . C.D. 

  u foto Marius Negri
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PREȘEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 221

din 26 martie 2018

privind: convocarea în ședinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri,30 martie 2018, ora1200, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, 

sala mare

Costel Fotea, Președintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1),(3)și (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,cu modifi cările și completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) și(3) din Regulamentul de organizare și funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,cu modifi cările și completările ulterioare,

D I S P U N E:

1.  Constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de expirarea duratei normale, a 
mandatului de consilier judeţean al doamnei Şerban Ecaterina-Lidia;

Iniţiator: Costel Fotea

2.  Validarea mandatului de consilier judeţean al domnului ALEXANDRU Adrian-Dănuţ;
Iniţiator: Comisia de validare 

3. Depunerea jurământului;
4. Eliberarea licenţelor de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean de 

persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC CORISALT 
SRL, pe traseele Galaţi – Vânători (SC Grande Gloria SRL) şi Frumuşiţa – Vânători (SC 
Grande Dolceria SRL);

Iniţiator: Costel Fotea

5. Eliberarea licenţelor de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean de 
persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC EUROVIP 
SRL, pe traseul Chiraftei – Galaţi (Str. Traian nr. 470 – SC Lacon Electronic SRL);

Iniţiator: Costel Fotea

6. Corectarea traseului şi a lungimii drumului judeţean DJ 242C, Bălăbăneşti (DN 24D) 
– Lungeşti – Limită jud. Vaslui (km 6+000) – Limită jud. Vaslui (km 14+000) – Aldeşti 
(DC 5 km 7+000);

Iniţiator: Costel Fotea

7. Aprobarea Proiectului tehnic şi a Detaliilor de execuţie, privind realizarea obiectivului 
„Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional între localităţile Vâr-
lezi - Tg. Bujor - Umbrăreşti – Viile - Fârţăneşti - Folteşti (DJ 242)”;

Iniţiator: Costel Fotea

8. Aprobarea Proiectului tehnic şi a Detaliilor de execuţie, privind realizarea obiectivului 
„Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional pe traseul Buciu-
meni – Nicoreşti – Cosmeşti – Movileni – Barcea (DJ 252)”;

Iniţiator: Costel Fotea

9. Aprobarea Proiectului tehnic şi a Detaliilor de execuţie, privind realizarea obiectivului 
„Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional între localităţile Mat-
ca - Valea Mărului – Cudalbi - Slobozia Conachi - Smârdan (DJ 251)”;

Iniţiator: Costel Fotea

10. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi din SF (Studiu de Fezabilitate), 
privind realizarea obiectivului „Laborator microbiologie moleculară pentru evaluare 
imunologică şi virusologică a pacienţilor cu infecţii HIV şi pentru stabilirea diagnosti-
cului molecular al altor infecţii virale cronice, infecţii bacteriene, camera de sterilizare, 
arhivă, secţie dermatologice şi infecţii transmise sexual, secţie boli infecţioase I, am-
fi teatru, săli lucrări practice, cabinet didactic, vestiare” – Spitalul de Boli Infecţioase 
Sf.Cuvioasă Parascheva Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

11.Aprobarea extinderii Programului IMPACT cu etapa a V-a: „Operativitatea şi creşterea 
efi cienţei Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Galaţi, prin dotarea cu echipamente 
destinate efectivelor operative”;
Iniţiatori:       Costel Fotea /Dan-LilionGogoncea/ Eugen Zaharia/ Mitică Sandu/ 
Romulus-Lucian Iaru/ Deaconescu Vasile-Daniel/ Sorin Creţu/ Avram Trandafi r 

12. Aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Consiliul Judeţean Galaţi, Autorita-
tea Teritorială de Ordine Publică Galaţi şi Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Galaţi în 
vederea derulării programului „Creşterea siguranţei cetăţeanului, a proprietăţii publice 
şi private din judeţul Galaţi şi asigurarea protecţiei structurilor de ordine şi siguranţă 
publică ale Inspectoratului de Jandarmi Judeţean „Dunărea de Jos” Galaţi”;
Iniţiatori:      Costel Fotea /Dan-LilionGogoncea/ Eugen Zaharia/ Mitică Sandu/ 
Romulus-Lucian Iaru/ Deaconescu Vasile-Daniel/ Sorin Creţu/ Avram Trandafi r 

13. Modifi carea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 176/24.08.2017 
privind darea în administrare a imobilului (clădiri şi teren aferent) afl at în domeniul 
public al judeţului Galaţi către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „G-ral Eremia 
Grigorescu” al judeţului Galaţi (Protecţia Civilă) şi aprobarea contractului de dare în 
administrare;

Iniţiator: Costel Fotea

 
14. Modifi carea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 174/24.08.2017 

privind darea în administrare a imobilului (clădiri şi teren aferent) afl at în domeniul pu-
blic al judeţului Galaţi către Centrul Militar Judeţean Galaţi şi aprobarea contractului 
de dare în administrare;

Iniţiator: Costel Fotea

15. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 260/19.12.2017 privind însuşirea 
inventarului actualizat al bunurilor imobile înscrise în cartea funciară şi care aparţin 
domeniului public al judeţului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

16. Participarea Judeţului Galaţi la Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţi-
onal 2018;

Iniţiator: Costel Fotea

17. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, prin 
Consiliul Judeţean Galaţi, şi Asociaţia Mecanturist Galaţi în vederea desfăşurării unor 
activităţi de voluntariat privind protecţia şi conservarea mediului înconjurător în Pă-
durea Gârboavele;

Iniţiator: Costel Fotea

18. Aprobarea Protocolului interinstituţional de colaborare, în vederea sărbătoririi Zilei 
Drapelului Naţional – 26 iunie şi Zilei Imnului Naţional – 29 iulie;

Iniţiator: Costel Fotea

19. Aprobarea Programului pentru acordarea de fi nanţări nerambursabile în anul 2018 
din bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean (pentru 
proiecte sociale), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes gene-
ral, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Iniţiator: Costel Fotea

20.Aprobarea Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea acordării de fi -
nanţări nerambursabile din bugetul Judeţului Galaţi - Consiliul Judeţean Galaţi pentru 
activităţi nonprofi t de interes judeţean (pentru proiecte sociale), conform prevederi-
lor Legii nr.350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice 
alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;

Iniţiator: Costel Fotea

21. Modifi carea statului de funcţii al Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi;
Iniţiator: Costel Fotea

22. Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Clinic de Boli Infecţioa-
se “Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;  

Iniţiator: Costel Fotea

23. Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

24. Rectifi carea bugetului local şi a bugetului instituţiilor publice şi activitãţilor fi nanţate 
integral sau parţial din venituri proprii şi aprobarea bugetului fondurilor nerambursa-
bile pe anul 2018;

Iniţiatori:     Costel Fotea / Viorica Sandu / Mitică Sandu

25. Aprobarea contului anual de execuţie al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 
activităţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii şi situaţiile fi nanciare anu-
ale – bilanţul contabil al bugetului local la data de 31.12.2017;

Iniţiator: Costel Fotea

26. Aprobarea rezultatului fi nal al evaluării managerului Bibliotecii “V. A. Urechia” Galaţi, 
pentru anul 2017 ;

Iniţiator: Costel Fotea

27. Aprobarea rezultatului fi nal al evaluării managerului Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi pentru anul 2017;

Iniţiator: Costel Fotea

28. Aprobarea rezultatului fi nal al evaluării managerului Muzeului de Artă Vizuală Galaţi, 
pentru anul 2017;

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Aprobarea rezultatului fi nal al evaluării managerului Muzeului de Istorie “Paul Păltă-
nea” Galaţi, pentru anul 2017;

Iniţiator: Costel Fotea

30. Desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Galaţi în comisiile de concurs / 
examen şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor, precum şi avizarea componen-
ţei integrale a acestor comisii, în vederea organizării şi desfăşurării concursurilor / 
examenelor de ocupare a funcţiilor specifi ce Comitetului director din cadrul Spitalului 
Clinic de Boli Infecţioase “Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi, spital din reţeaua Consi-
liului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

31. Desemnarea unui membru titular şi a unui membru supleant, din partea Direcţiei de 
Sănătate Publică a Judeţului Galaţi, în Comisia pentru Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

32. Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Galaţi în Consiliul de Administra-
ţie al Casei de Asigurări de Sănătate Galaţi  ;

Iniţiator: Costel Fotea

33. Aprobarea Acordului de cooperare între Judeţul Galaţi din România şi Raionul Cahul 
din Republica Moldova;

Iniţiator: Costel Fotea

34. Aprobarea Înţelegerii de cooperare între Judeţul Galaţi din România şi Raionul Hîn-
ceşti din Republica Moldova;

Iniţiator: Costel Fotea

35. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi  distribuite în 
data de 26 martie 2018, de către salariaţii Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată 
la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi  comunicată Di-
recţiei patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE,
Costel Fotea

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru vineri, 30 martie 2018, ora12,00, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare,cu următorul proiect al ordinii de zi:
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriem apartament 2 camere 

Mazepa mobilat si utilat 1000 lei 

0748842152 (226760) 

 • 2 camere, mobilat, utilat, boiler, 900 

lei + 900 lei garanţie. 0754594949/ 

0752388959. (226768) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial „2 

Babe“, parter bloc. 0743024450 

(225330) 

 • Închiriez demisol 80 mp, etaj 1 110 

mp, Centru. 0744106690 (225925) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 

mp, zona Maşniţă. 0753328644 

(226474) 

 • Închiriez spaţiu comercial în zona 

Energiei, 80 mp, format din 2 spaţii 

vânzare, 1 spaţiu magazie, are toa-

te utilităţile. Vad bun. 0751518502, 

0751518501 (226508) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(226593) 

 • Închiriem spaţiu comercial 25 

mp, str. Domnească, bl.C1, par-

ter. Tel. 0723342759, 0723342768 

(226596) 

 • Închiriez spaţiu 40 mp, 

Siderurgiştilor- lângă casieria 

Renel. Vad deosebit. 0751438247 

(226696) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 2 loturi teren Tirighina 

(2500+5000 mp), zona Volkswagen. 

Telefon 0744.526.371. (226123) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/ mp. 0762321440 (226178) 

 • Vând extravilan 1000 mp X 

6,5E. 0732106697, 0748761910, 

0336732374 (226294) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

nr.227. Telefon 0748318989 

(226321) 

 • Vând sau închiriez 5000- 10000 

mp teren zona Tirighina. Telefon 

0769053530 (226374) 

 • Vând vie nobilă situată la margi-

nea Galaţiului, pe dealul Fileşti, în-

tinsă pe sârmă şi şpalieri din beton, 

în suprafaţă de 800 mp, cu 3,5 E/

mp. Relaţii la telefon 0752631008 

(226465) 

 • Vând teren extravilan Galaţi- 

Bădălan, 6,5 ha compact. 

0742357613 (226623) 

 • Vând 2500 mp Tirighina şi 13500 

mp sat Traian- DN 25. Preţuri avan-

tajoase. 0746986950 (226700) 

 • Vând teren +2 corpuri casă 1500 

mp construibili, com. Tuluceşti, jud. 

Galaţi. Tel. 0740456333. (226731) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (226735) 

 • Vând teren Sat Costi, 500/ 1000 

mp. 0743450350 (226769) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 19, îmbunătăţi-

tă, wc. 0754594949. (226767) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând sau schimb ap. 1 cameră cu 

2 camere, în Micro 20. 0745362963 

(226568) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 4, Mazepa. Tel. 0720301196. 

(226569) 

 • 2 dec. Piaţa Centrală, 2 balcoa-

ne, la cheie, et.3/4. 0745361207 

(226743) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Centru, renovat, etaj intermediar, 

pret negociabil. Telefon 0751021866. 

(226752) 

 • Vand apartament 2 camere 

Mazepa 2 etaj 2 pret 44000 E tele-

fon 0748842152 (226761) 

 • 2 cam Ultracentral, LIBER, par-

chet, 34.000 Euro. 0754/267318 

(226762) 

 • 2 dec Siderurg, etaj 2, spati-

os, 44.000 Euro. 0745/526231 

(226763) 

 • 2 cam Micro 39, etaj 2, CT, TP, 

AC, 35.000 Euro. 0754/267318 

(226764) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 35.000 Euro. 

0725945942. (226759) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • 3 camere Micro 20, 2 băi, centra-

lă termică, balcon, P/4. 0742177300 

(226677) 

 • Vând ap. 3 camere dec., parter, 

str. Siderurgiştilor- IREG. Tel. nr. 

0740526171 (226694) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (226744) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (226745) 

 • Vand 3 camere decomanda-

te, Mazepa 2, langa Parc Viva, 

simplu, pret negociabil. Telefon 

0758069003. (226753) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Siderurgistilor, parter, renovat, pret 

negociabil. Telefon 0751021866. 

(226754) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Siderurgistilor, simplu, 39.000 Euro 

negociabil. Telefon 0758069003. 

(226755) 

 • 3 cam Micro 38, etaj 2, termo-

pan, 33.000 Euro. 0754/267318 

(226765) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (225300) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (225299) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament plata cash. 0745637013 

(226328) 

 • Cumpăr apartament două came-

re. Tel. 0742621335 (226452) 

 • Cumpăr ap. 2-3 camere zona: 

ICFrimu, Nae Leonard, blocurile 

S-uri, R-uri. Plata cash, 40000 euro. 

Tel. 0740528622 (226737) 

 • Cumpar 2 camere. Telefon 

0751021866. (226756) 

 CUMPĂRĂRI 

 3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere. Telefon 

0758069003. (226757) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (225141) 

 • Vând casă 150+530 mp teren, 

Centru, 48000E. 0744106690 

(225927) 

 • Casă Tuluceşti, cartier nou, toate 

utilităţile, 2100 mp. Accept variante 

(apartament, masină+ diferenţă). 

0744909527 (226358) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (226564) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poaiana Sărată, mobilată. Variante. 

0743760067 (226583) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (225142) 

 • Închiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (225782) 

 • Societate comerciala, inchiriază 

apartament 3 camere, curat, igieni-

zat, situat în Ţiglina I, Str. Regiment 

11 Siret (Bl.E1), parter, pretabil pen-

tru fi rme scop sanitar, sau birouri. 

Relaţii la tel 0722376616 (226041) 

 • Închiriez pe termen lung aparta-

ment semidecomandat, nemobi-

lat, complet renovat, CT+ inst. apă 

separat, etaj 1. Tel. 0729757547 

(226595) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0755293025 (226686) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

zona Sid.- Vest, mobilat, utilat, et.2, 

900 neg. 0748225350 (226692) 

 • Ofer casă pentru îngrijire, Tuluceşti. 

0752638155 (226707) 

 • Închiriez apartament mobilat cu 

una cameră. 0749492893 (226733) 

 • Închiriez 5 decomandate, CT, et.2, 

în bloc nou. Convenabil. 0745361207 

(226741) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 • 200-500 mp teren (casă demola-

bilă), oraş. 0743760067. (226584) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în funcţi-

une. Vad excelent, stradal. Variante. 

0756060985 (226118) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (226594) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (224355) 

 • Expert contabil servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 

(225030) 

 • Executăm consolidări mansar-

dări case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii 

sanitare, electrice, diverse. Tel. 

0754677059, 0758869721 (226592) 

 • Reparaţii televizoare, maşini spă-

lat. Tel. 0741486120. (226688) 

 • SC execută lucrări instalaţii termi-

ce şi sanitare. Telefon 0743502849 

(226701) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (226706) 

 • Meseriaşi în construcţii executăm 

lucrări interior- exterior, la preţ avan-

tajos, zidării, tencuieli, zugrăveli, 

gresie, faianţă, placări rigips şi po-

listiren etc. 0741959340 (226736) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Sidex 98497, 

Gâţă Sorin. Se declară nulă. 

(226681) 

 • Piedut carnet CAR pensionari 

nr.67481, pe numele Penu Eleonora. 

Se declară nul. (226689) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Alhag Fteah Abd 

Alkader. Se declară nule. (226714) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare şi 

certifi cate constatatoare, SC Coffee 

Break Moment SRL, J17/672/2016. 

Se declară nule. (226717) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare 

puncte lucru, SC Sulen Elvan SRL, 

J17/1087/2010. Se declară nule. 

(226718) 

 • Pierdut legitimaţie handicap 

253007, pe numele Roşu Viorel. Se 

declară nulă. (226721) 

 • Pierdut contract de închiriere pe 

numele Stoica Gabi Nela, adre-

sa Galaţi, str. Brăilei nr.260, bl.G9 

ap.31. Se declară nul. (226724) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 139/ 

14.04.1988/ 11.07.1989 pe numele 

Drăgoi V. Vladimir pentru locul din 

cimitirul Eternitatea, parcela 67, 

rândul 1A, locul 36. Se declară nul. 

(226738) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajează: re-

cepţioneri, bucătari, ajutor bucătar, 

ospătari, ajutor ospătar, pizzar, pa-

tiser, grataragiu, instalator- elec-

trician întreţinere şi paznic. Relaţii 

telefon 0754047563 (222766) 

 • Farmacie din Măcin anga-

jează farmacist. Salariu 3000- 

3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 

0731.345.401. (224831) 

 • Restaurant CA JOU angajează 

barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 

0236416722 (225269) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(225273) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (225403) 

 • SC RIVER angajează 

TĂIETOR (sală de croit), 

CONFECŢIONERI TEXTILI ŞI 

CĂLCĂTORI CU EXPERIENŢĂ. 

Salariu atractiv şi condiţii bune 

de lucru. Relaţii la 0749958358. 

(225430) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm re-

prezentatnt vânzări, chiar şi fără 

experienţă, pentru comercializarea 

de produse electrice en-gross şi en-

detail, gestiune primară cu program 

de gestiune întocmire acte de gesti-

une primară în localitatea Galaţi. Se 

cere să cunoască pachetul offi ce şi 

să dorească să înveţe, se acceptă 

şi persoane care sunt la master 

sau la facultate. Retribuţia se face 

în funcţie de competenţele şi abi-

lităţile fi ecăruia. Pentru început se 

asigură salariul, cu carte de muncă, 

de 1900 lei. Vă rog să trimiteţi CV-ul 

la adresa de email: valerica.renea@

gmail.com (225431) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează şofer profesionist cat. BCE. 

0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator date. 0749560609 

(225433) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează Reglor matriţe si mun-

citori necalifi caţi în vederea 

califi cării la locul de muncă 

pentru functia de Presator 

metale la rece. Doritorii vor 

depune CV-ul la sediul soci-

etăţii din Calea Prutului nr.12 

(incinta MENAROM). Relaţii 

la tel. 0724.508.170, între orele 

8.30–14.00. (225521) 

 • Angajam urgent SUDORI 

IN MigMag si LACATUSI 

CONSTRUCTII METALICE. 

Persoana de contact Sc Mageto 

Steel Srl, TEL. 0748918883 

(225556) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(225586) 

 • Timea Salon închiriază post 

cosmetică şi post coafor. Tel. 

0722246481 (225668) 

 • KITCONSULTING Galaţi angajea-

ză muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. Tel. 

0748586999 (225694) 

 • Hotel -Restaurant Corneliuss 

angajează ospătar. Relaţii la 

tel 0749278177. (225769) 

 • FARMACIST în Măcin, jud.

Tulcea. Experienta minim 5 ani. 

Condiţii deosebite. Salariu 4500 

lei. 0752.917.244/ offi ce@unika-

farmaceutice.ro (225824) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariul atractiv. 

0755763120 (225896) 

 • Angajez vânzător/ gestionar 

în Shopping City Mall Galaţi. 

0728068117 (225984) 

 • Angajăm modelator, cocător, am-

balator, cu/ fără experienţă. Salariu 

1400 lei. 0754454351 (226014) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experi-

enţă modelator, cocător, ambala-

tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 

(226015) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar. Salariul 

motivant. 0748559110 (226016) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi macaragii. Tel. 0744883084 

(226047) 

 • SC STILOTERM angajează: ges-

tionar, şofer, sudor autogen. Relaţii 

la tel. 0751829026 (226061) 

 • Angajez barmaniţă şi vânză-

toare. 0743960059 (226083) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrician, 

stivuitorist autorizat, lăcătuş, 

şofer TIR cu permis catego-

ria C,E, cu experientă. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (226088) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi autogen, 

hidroizolatori, muncitori necalifi caţi, 

pentru lucru la înălţime. Salarii atrac-

tive. Relaţii la telefon 0757776795, 

0736631678 (226108) 

 • Angajez şofer TIR pentru transport 

intern. 0742531599. (226155) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (226177) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează dispecer cunoscător limba 

franceză. 0743216627 (226208) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi an-

gajare: frizer- coafor-manichiurist - 

pedichiurist; cosmetică; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; agent securita-

te(+ atestat); bucătar; măcelar( tran-

şator); ospătar(barman); cofetar( 

pariser); 0740.806.501. (226252) 

 • Angajez cofetar şi şaormar. Relaţii 

telefon 0752752589 (226264) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • Restaurant Acquarello angajează 

ajutor bucătar şi femeie vase. Relaţii 

la 0746750169 (226370) 

 • SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 

VOPSITOR, TINICHIGIU, 

MECANIC, ELECTRICIAN. 

OFERIM CONDITII DE LUCRU 

DEOSEBITE, SALARIU 

MOTIVANT. 0740461473 

(226324) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

PENTRU PREGĂTIRE LA 

LOCUL DE MUNCĂ. SALARIU 

PE PERIOADA PREGĂTIRII. 

0740461473 (226325) 

 • SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 

PERSOANĂ PENTRU 

RECEPŢIE, GESTIUNE 

FACTURARE. 0744277081 

(226326) 

 • Angajez vânzătoare magazin hai-

ne. Telefon 0741489107 (226364) 

 • Brutărie angajează 

COCĂTOR, MODELATOARE şi 

FRĂMÂNTĂTOARE. Transport 

asigurat. 0742431877 (226366) 

 • ECO DELUXE PROVIDER 

SRL ANGAJEAZĂ PERSONAL 

PENTRU SPĂLĂTORIE 

CURĂŢĂTORIE ECOLOGICĂ 

DE TEXTILE. SERIOZITATE, 

CONTINUITATE. 0746186322 

(226379) 

 • Angajez personal termosistem 

izolaţii exterioare. 0757718394 

(226380) 

 • Market str. Domnească nr.212 

angajează două vânzătoare. 

Telefon 0752093272 (226401) 

 • Daniel SRL angajează manipu-

lanţi depozit produse alimentare. 

Telefon 0745230226/ 0749901306 

(226403) 

 • Restaurant CORSO angajează 

bucătar, ajutor bucătar, ajutor piz-

zar. 0752209862 (226405) 

 • Angajăm personal califi cat 

şi necalifi cat pentru construc-

ţii de acoperişuri. 0743954771 

(226409) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă magazin mixt. Salariu 

motivant. Telefon 0740276996 

(226410) 

 • SC angajează electricieni, lăcă-

tuşi mecanici, lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori, hidraulişti, zidari, 

zugravi, rigipsari, faianţari. Telefon 

0751670002 (226413) 

 • Societate comercială angajează 

dispeceri centru de alarmă, în con-

diţii avantajoase. Relaţii la telefon 

0741677544 (226442) 

 • Societate comerciala angajeaza 

in conditii avantajoase sofer cat 

C. Relatii la telefon 0741097124. 

(226473) 

 • Revista Explore angajează agent 

de vânzări, necesar permis condu-

cere categoria B. CV la andreea@

gcreative.eu (226498) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (226506) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (226509) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase, ajutor bucătar. 

Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 

(226510) AR
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 • SC Buzdan Construct an-

gajează muncitori califi caţi în 

construcţii, pentru lucrări de 

amenajări interioare, lucrări în 

toată ţara cât şi în oraş. Se oferă 

salariu atractiv. Tel. 0747080140 

(226657) 

 • Angajez personal vulcanizare. 

Salariu 1200- 1500. Tel. 0755185173 

(226660) 

 • SC angajează strungari, frezori, 

borverghist. Tel. 0744779518 

(226661) 

 • Angajam cofetari, brutari, pati-

seri si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(226669) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(226670) 

 • Angajam tehnician electrome-

canic. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (226671) 

 • Persoană serioasă execut lucrări 

amenajări interioare. 0764475579 

(226672) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-

ianţar, fi nisor amenajări interioare. 

0741492233 (226673) 

 • Autoservice angajează: Inginer 

mecanic auto, Tehnician mecanic 

auto, Maistru mecanic auto, pot 

şi absolvenţi 2017-2018. Telefon 

0745312460 (226674) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin mixt. 0744529074 

(226676) 

 • Angajez vânzătoare produ-

se alimentare. Salariu 2300 lei. 

0751552502 (226678) 

 • Angajez ajutor bucătar- bucătar. 

Tel. 0743420648 (226682) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijirea unei femei vârstnice. Tel. 

0748137468 (226685) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează perso-

nal. Salarizare atractivă. 

0756806412 (226697) 

 • Angajez vânzătoare mag. mixt. 

Program 8 ore. Tel. 0745392474 

(226698) 

 • SC TURNAROM angajează tur-

nător- formator, strungar, muncitor 

necalifi cat. Relaţii la tel. 0740237752 

(226702) 

 • SC angajează contabil, ingi-

ner electrician, electrician. Tel. 

0752459169 (226710) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaţi angajează CASIER 

şi PREPARATOR. Masa şi 

transportul gratuit. Telefon 

0787568758 (226715) 

 • Angajez vânzătoare mag. mixt. 

Tel. 0755200705 (226716) 

 • Schimb Valutar Euro 2003 S.R.L., 

angajeaza operator schimb valu-

tar, preferabil experienta. C.V.-urile 

se primesc la adresa de e-mail: 

euro2003sv@yahoo.com. Telefon 

contact 0724599850. (226511) 

 • Angajăm personal cu experien-

ţă pentru montaj tâmplărie PVC. 

0740066421 (226517) 

 • Angajez vânzătoare la tarabă legu-

me fructe în Piaţa 39A. 0741550260 

(226520) 

 • Spălătorie textile- curăţătorie 

Galaţi angajăm personal pentru căl-

cat. Relaţii 0752927754 (226521) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru buldoex-

cavator. CV-urile se vor transmite la 

adresa de email: offi ce@citadina98.

ro sau se vor depune la sediul socie-

tăţii de pe bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(226522) 

 • Societate comercială angajează 

motostivuitorist cu atestat şi permis 

categoria B. Condiţii avantajoase. 

Relaţii la nr. de telefon 0757578753 

(226523) 

 • Brutărie angajează cocători şi 

modelatori pâine, cu sau fără ex-

perienţă. Telefon 0743419753, 

0749455809 (226535) 

 • Societate de construcţii anga-

jează zidari, fi erari, dulgheri. Tel. 

0740643854 (226536) 

 • Restaurant angajează: bu-

cătar cu experienţă, ajutor 

bucătar, ospătar. Relaţii la te-

lefon 0744785180 (226547) 

 • Angajăm agent securitate. 

Telefon 0759050056 (226555) 

 • Angajez şofer de TIR, intern şi inter-

naţional. Tel. 0740082318 (226561) 

 • Societate comercială angajea-

ză strungar cu experienţă pen-

tru service auto. Relaţii la telefon 

0744822254 (226563) 

 • Angajez bijutier. Tel. 0746985115 

(226565) 

 • Angajăm barman-iţă cafe 

bar, experienţă. 0742269492 

(226572) 

 • BOULEVARD PUB angajează 

ajutor de bucătar, cu sau fără ex-

perienţă. Relaţii la nr. 0753615295 

(226587) 

 • SC angajează bucătari şi ospătari 

cu experienţă. Se oferă salariu moti-

vant şi se asigură transportul. Relaţii 

0744161991 (226591) 

 • ANGAJAM, pentru lucrări în 

Şantierul Naval Vard Tulcea: 

SUDOR ELECTRIC,CO2 cu 

experienta Asiguram(gratuit) 

cazare, masa si transport 

Relatii la telefon 0758066321 

(226607) 

 • Angajez şofer TIR transport in-

tern. Ofer şi solicit seriozitate. Tel. 

0737010100 (226613) 

 • Angajez vânzătoare magazin. Tel. 

0745356160 (226624) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, bucătă-

rie). Tel. 0747622174 (226626) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0741608656 (226628) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (226630) 

 • Societate comercială SA anga-

jează Lăcătuşi mecanic, Sudori 

electric, Sudori argon. Informaţii 

telefon 0236470870 (226636) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, instalator 

industrial, electricieni autorizaţi 

ANRE (grupele 3B, 2B, 1). Telefon 

0752167964 (226638) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 

0740238306 (226640) 

 • SC angajează şofer autobasculan-

tă 8x4 şi buldoexcavatorist cu expe-

rienţă. Tel. 0753768371 (226643) 

 • Magazin alimentar angajează 

vânzătoare. Telefon 0755996883 

(226644) 

 • Angajez barmaniţă zona Micro 

13B. Tel. 0765317135 (226652) 

 • Restaurant ORIZONT organizea-

ză selecţie pentru ocuparea postu-

rilor de ospătar, ajutor de bucătar şi 

femeie de serviciu. Tel. 0728036448 

(226719) 

 • Angajez şofer profesionist C+E, 

pentru transport marfă, naţional. 

Tel. 0744607558 (226723) 

 • Directia Regionala Drumuri si 

Poduri Iasi, cu sediul in Iasi, str. 

Asachi Gheorghe, nr.19, organi-

zeaza la sediul Sectiei de Drumuri 

Nationale Galati, din Galati, str. 

Traian nr. 397, in data de 12.04.2018 

ora 10.00 concurs de angajare 

(examen – dupa caz )pentru ocu-

parea postului de: Economist – 1 

(un) post – pe durata determinata 

pentru Compartimentul Financiar - 

Contabilitate Conditii. Studii supe-

rioare economice – Facultatea de 

Stiinte Economice Specializarea: 

Finante-Contabilitate, Finante-

Banci sau Contabilitate si Informatica 

de Gestiune; Vechime: in domeniu 

minim 5 (cinci) ani. Cunostinte de 

lucru pe calculator Dosarul de in-

scriere trebuie sa contina : - cerere 

de inscriere la concurs/examen; - 

copia actului de identitate; - copie 

legalizata dupa diploma de studii ; 

- copie carnet de munca sau ade-

verinta care sa ateste vechimea in 

specialitate; - cazierul judiciar vala-

bil in original care sa demonstreze 

ca nu are antecedente penale care 

sa-l faca incompatibil cu functia 

pentru care candideaza -adeverinta 

medicala in original care sa ateste 

starea de sanatate corespunza-

toare pentru angajarea pe functia 

de economist; - recomandare de 

la ultimul loc de munca - curricu-

lum vitae; Dosarele se vor depune 

la sediul sectiei str. Traian nr. 397, 

Galati, pana cel tarziu la data de 

30.03.2018. Relatii suplimentare la 

numarul de telefon 0236462613 / 

0746099479. Tematica si bibliografi a 

pot fi  ridicate de la Compartimentul 

Resurse Umane / Compartimentul 

Contabilitate din cadrul sectiei. 

(226734) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (226740) 

 • Societate de producţie publici-

tară angajează personal, cu sau 

fără experienţă. 0745183008 

(226747) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Tel. 0743607156 (226749) 

 • SC angajează asistent mana-

ger. Tel. 0748351279 (226750) 

 • Fermă zootehnică angajează în-

grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-

re, salariu atractiv. Tel. 0745609138 

(226751) 

 • Caut persoană necalifi cată şi 

dornică de muncă pentru comerţ. 

Rog seriozitate. Pentru detalii 

sunaţi la numărul 0749502467 

(226766) 

 • SC angajează şoferi cu expe-

rienţă cat. C+E, pentru extern. 

Salariu motivant. Transport 

asigurat. Dispecerat limba Ro. 

0745902523 (226770) 

 • Plafar în Piaţa Centrală anga-

jează vânzătoare cu experienţă. 

CV: antract.trading@yahoo.com 

(226772) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând dubă Fiat Ducato, an fa-

bricaţie 2000, motor 2,8 JTD, 

stare de funcţionare foarte bună. 

0757307294. (226656) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (226581) 

OFERTE 

DE SERVICIU
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (225356) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând garaj 52 mp, teren pro-

prietate, str. Brăilei 34, 21000E. 

0744106690 (225926) 

 • Vând vitrină frigorifi că inox, pa-

tru metri, în stare de funcţionere. 

Preţ 5000 lei, neg. 0734322388 

(226501) 

 • Vând pui Kabir, porumbac şi roşu, 

650-750g, vârstă 40 zile, vaccinaţi şi 

deparazitaţi.0757307294. (226550) 

 • Vând pianină Rozencrans. Tel. 

0740205615 (226570) 

 • Vând urgent loc de veci. Tel. 

0747751058 (226693) 

 • Vând fi rmă taxi, 4 maşini. Tel. 

0753575058 (226732) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(226771) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (226742) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (225354) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (225357) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (225657) 

 • Predau vulcanizare complet echi-

pată (dublură scule). 0755694147 

(226497) 

 • Pensiune şi restaurant în Slănic 

Moldova „Casa Donna Byanca“ 

la baza pârtiei de schi Nemira. 

Preţ 330.000 euro. 0755747123 

(226512) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fi scală, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare, 

vă facem cunoscut că în ziua de 11, 

luna APRILIE, anul 2018, ora 12:00 în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr.33, 

se vor vinde la licitaţie următoarele 

bunuri mobile, proprietate a debito-

rului SC COREFERO SA, cu domici-

liul fi scal �n Galati, str. Calea Prutului, 

nr. 9, jud. Galati, cod de identifi ca-

re fi scală 3552760, a treia licitaţie. 

Denumirea bunului mobil Descriere 

sumară Drepturile reale şi privile-

giile care grevează bunurile,dacă 

este cazul Preţul de evaluare sau-

de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 

(lei) Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 

1. Autoturism Peugeot 206, an de 

fabricaţie 2003, de culoare gri, se-

rie sasiu WF32AKFWF42748599, 

serie motor D871450 nr. înmatri-

culare GL08DOH 2. Autovehicul 

Mercedes Sprinter nr. de înmatri-

culare GL08GZR, culoare albas-

tru, an fabricaţie 1999, serie sasiu 

WDB9023121P931224, serie motor 

H409748 Bunurile nu sunt grevate 

de sarcini 4410 lei10676 lei 19% 

Regimul şi cotele de taxă pe valoa-

rea adaugată aplicabil/aplicabile 

pentru vânzarea bunurilor mobile 

sunt cele prevăzute de titlul VII din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fi scal, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare. Invităm pe cei care 

pretind vreun drept asupra acestor 

bunuri să înştiinţeze despre aceas-

ta organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să prezinte la termenul 

de vânzare sau, în cazul vânzării prin 

licitaţie, până în ziua precedentă 

termenului de vânzare (10.04.2018, 

ora 16:30) la sediul A.J.F.P. Galati - 

Registratura, din str. Brailei, nr. 33: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si pen-

tru persoanele juridice c) împuter-

nicirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe cer-

tifi catul unic de înregistrare eliberat 

de ofi ciul registrului comerţului; e) 

pentru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus în lim-

ba română; f) pentru persoanele 

fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia pe 

proprie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Impotriva prezentului înscris, cel in-

teresat poate introduce contestaţie 

la instanţa judecătorească compe-

tentă, în termen de 15 zile de la co-

municare sau luare la cunoştinţă, în 

conformitate cu prevederile art.260 

si art. 261 din Legea nr.207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulterioa-

re. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fi scală, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare, 

când urmează să se ia măsuri de 

executare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informaţii suplimentare, vă pu-

teţi adresa la sediul Administratiei 

Finantelor Publice Galati etaj 5 ca-

mera 510 sau la telefon 0236 491010 

interior 2142. (226699) AR
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ra la sediul social din mun. Galati, 

Faleza Inferioara a fl uviului Dunarea, 

judetul Galati. Informatii privind im-

pactul asupra mediului al activitatii 

pentru care se solicita revizuirea 

autorizatia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi intre 

orele 8,30-16,00 si vineri intre orele 

8,30-13,30 la sediul A.P.M. Galati. 

Observatiile, sugestiile si/sau pro-

punerile publicului se primesc in 

scris la sediul A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2. (226703) 

 • Comuna Tuluceşti anunţă publi-

cul interesat asupra deciziei A.P.M. 

Galati de încadrarea fără evaluarea 

de mediu a planului “Amenajament 

Pastoral al pajiştilor din comu-

na Tuluceşti”, amplasat în com. 

Tuluceşti,jud. Galati. Motivele care 

au stat la baza luării acestei decizii 

au fost:Planul nu propune proiecte 

prevăzute în Anexa nr.2 a HG nr. 

445/2009, privind evaluarea impac-

tului anumitor proiecte publice şi 

private asupra mediului; Suprafaţa 

amenajamentului este de 251,9742 

ha. În zona analizată prin plan nu 

au fost identifi cate riscuri pentru 

sănătatea umană; Din analiza pla-

nului conform criteriilor pentru de-

terminarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa I a 

II.G. nr. 1.076/2004, s-a constatat ca 

planul nu ridică probleme din punct 

de vedere al protecţiei mediului şi nu 

prezintă efecte probabile asupra zo-

nei din vecinătatea amplasamentu-

lui studiat. Probabilitatea procedurii 

efectelor negative în urma imple-

mentării planului este foarte redusă. 

Observaţiile publicului se vor primi 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, în termen 

de 10 zile calendaristice de la data 

publicării anunţului. (226727) 

 DECESE  

 • Proprietarii bl. K din Asoc. de 

Proprietari nr.106 Galaţi sunt ală-

turi de familia Enăchescu prin tre-

cerea în nefi inţă a celei care a fost 

ENĂCHESCU ELENA. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! (226708) 

 • PRIMĂRIA COMUNEI COSMEŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI ORGANIZEAZĂ 

LA SEDIUL ACESTEIA ÎN DATA 

DE 19.04.2018 LICITAŢIE PRIVIND 

VALORIFICAREA UNOR BUNURI 

SECHESTRATE,,PROPRIETATE 

IMOBILIARĂ, TEREN INTRAVILAN 

ŞI CONSTRUCŢII” APARŢINÂND 

S.C. ROMPROPERTIES S.R.L. 

BUCUREŞTI ŞI ANUME. HALĂ 

– 243,15 mp, HALĂ GATER ŞI 

FASONAT CHERESTEA – 444 mp, 

HALĂ PRELUCRĂRI – 162 mp, 

USCĂTOR – 80 mp, VESTIAR – 54 

mp, BIROU – 15 mp. Documentaţia 

ce conţine raportul de evaluare se 

poate obţine de la sediul Primăriei 

Cosmeşti sau poate fi  transmisă 

prin mijloace electronice în urma 

unei solicitări din partea celor in-

teresaţi. Procedura de licitaţie se 

va desfaşura conform Ordinului nr. 

3293 din 27.12.2016 pentru apro-

barea Procedurii privind evaluarea 

şi valorifi carea bunurilor seches-

trate, emis de catre M.D.R.A.P. 

INFORMAŢII SUPLIMENTARE 

SE POT OBŢINE DE LA SEDIUL 

PRIMĂRIEI COSMEŞTI, TEL. 

0236336227, ÎNTRE ORELE 08,00 

– 15,00 SAU ADRESA DE E-MAIL: 

primaria.cosmesti@gmail.com. 

(226635) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 

SA Galati, cu sediul in Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, sca-

ra 4, mezanin 1, “spatiul comercial 

nr.2” convoaca la sediul socie-

tatii, pe toti actionarii inregistrati 

in registrul actionarilor la data de 

20.04.2018, la Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor la ora 10:00 

in data de 30.04.2018 cu urma-

toarea ordine de zi: 1.Aprobarea 

Raportului de Gestiune al Consiliului 

de Administratie pentru activitatea 

depusa in anul 2017; 2.Prezentarea 

Raportului Auditorului Financiar 

pentru activitatea depusa in anul 

2017; 3.Aprobarea bilantului con-

tabil si a contului de profi t si pier-

deri aferente activitatii depuse in 

anul 2017; 4.Aprobarea acoperirii 

pierderilor inregistrate in anii pre-

cedenti si repartizarii profi tului net 

aferent anului 2017; 5.Aprobarea 

bugetului de venituri si cheltuieli si a 

programului de investitii pentru anul 

2018. In cazul neindeplinirii cvoru-

mului prevazut de lege, Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor se 

va desfasura la data de 01.05.2018, 

la aceeasi ora si in acelasi loc. 

(226725) 

 • Administratorul Unic al Lyra Tour 

Societate pe Actiuni, convoaca la 

data de 23.05.2018, ora 10:00, la 

sediul societatii, pe toti actionarii 

inregistrati in registrul actionarilor 

la data de 15.05.2018 (ce au obli-

gatia depunerii actiunilor la purtator 

la sediul societatii cu cel putin 5 zile 

inainte de data stabilita pentru intru-

nire) la Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor cu urmatoarea ordi-

ne de zi: 1.Aprobarea Raportului 

de Gestiune al Administratorului 

pentru activitatea depusa in anul 

2017; 2.Prezentarea Raportului 

Auditorului Financiar pentru ac-

tivitatea depusa in anul 2017; 

3.Aprobarea bilantului contabil si 

a contului de profi t si pierderi afe-

rente activitatii depuse in anul 2017; 

4.Aprobarea repartizarii profi tului 

net aferent anului 2017; 5.Aprobarea 

bugetului de venituri si cheltuieli si 

a programului de investitii pentru 

anul 2018; 6.Diverse. In cazul ne-

indeplinirii cvorumului prevazut de 

lege, Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor se va desfasura la data 

de 24.05.2018, la aceeasi ora si in 

acelasi loc. (226726) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Tudor Vladimirescu cu se-

diul în comuna Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi, titular al planului,, 

Plan Urbanistic General Comuna 

Tudor Vladimirescu - Actualizare”, 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei A.P.M. Galati de emitere a 

avizului de mediu pentru planul sus 

menţionat. Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii au fost 

umatoarele: planul respectă ce-

rinţele legislaţiei privind protecţia 

mediului - prin implementarea pla-

nului urbanistic nu este afectată nici 

o arie naturală protejată de interes 

naţional/internaţional/comunitar - 

nu sunt afectate zone de protecţie 

specială hidrologică. (226684) 

 • SC NICNIC SRL anunta publicul 

interesat asupra depuneri solicitarii 

de emitere a autorizatie de mediu 

revizuite la A.P.M. Galati pentru ac-

tivitatea de restaurante (>100 locuri), 

cod CAEN 5510, care se desfasoa-

 • Cu adâncă durere anunţ trecerea 

în nefi inţă, după o lungă şi grea su-

ferinţă, a scumpului meu soţ, 

DRESCANU GHEORGHE. Corpul 

neînsufl eţit este depus la Capela 

Bisericii „Sf. Trei Ierarhi“. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 27 mar-

tie 2018, la Cimitirul „Sf. Lazăr“. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Soţia (226730) 

 • Colectivul de cadre didactice 

al Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor este alături de doamna 

prof. dr. ing. Anca Nicolau în aces-

te momente de tristă despărţire de 

mama domniei sale. Dumnezeu să 

o aibă în grija sa! (226748) 

 COMEMORĂRI  

 • O clipă de aducere aminte la îm-

plinirea a 14 ani de la plecarea lui 

TĂTARU STAVĂR (LICĂ), 56 ani. 

Dumnezeu să-l ierte! Soţia. 

(226586) 

 • Au trecut 4 ani de când ai plecat 

dintre noi, în Împărăţia lui 

Dumnezeu, MARIETA (mama 

Pupu). Nu vei fi  uitată de noi şi vei 

fi  pomenită întotdeauna. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Ionica şi Tase. (226683) 

 • Amintim celor care au cunoscut-o 

şi iubit-o pe scumpa noastră mamă 

şi soţie, DUMITRACHE IOANA, că 

se împlinesc azi, 27 martie, 12 ani 

de la decesul fulgerător. Un gând 

pios pentru ea. Dumnezeu să o ierte 

şi să o odihnească în pace! Familia. 

(226687) 

 • Mi-aş fi  dorit să fi i aici,/ În bra-

ţe să te strâng,/ Nu pot decât 

o lumânare, iubite drag,/ Să-ţi 

aprind, NELU GOEA,/ Şi să mă 

rog la Domnul sfânt. Marlena. 

(226695) 

 • Nu se poate înţelege cât de grea 

e despărţirea, decât atunci când 

o fi inţă dragă pleacă de lângă noi. 

O cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi 

nu te aude, o aştepţi şi nu mai 

vine. Ne rămâne doar amintirea 

şi un dor nestins în inimă, dragul 

nostru tată şi bunic, ION LAZĂR. 

Cu durere în sufl et, familia Lazăr. 

(226739) 

 LICITAŢII  
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cronologieologie

martie

27

1797  u  Se naşte ALFRED de VIGNY 
(m. 1863), scriitor francez.
1845  u  Se naşte WILHELM CONRAD 
ROENTGEN (m. 1923), fizician 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1901).
1851  u  Se naşte PAUL MARIE 
THEODORE VINCENT d’INDY 
(m. 1931), compozitor, dirijor şi 
pedagog francez.
1871  u  Se naşte HEINRICH MANN 
(m. 1950), scriitor german.
1893  u  Se naşte, la Tecuci, VINTILĂ 
DONGOROZ (m. 1976), jurist, 
publicist, pedagog, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1899  u  Fizicianul şi inventatorul 
italian Guglielmo Marconi realizează 
prima legătură telegrafică între 
Anglia şi Franţa.
1918  u  Sfatul Ţării din Chişinău 
hotărăşte unirea Basarabiei cu 
România.
1930  u  Se naşte, la  Galaţi, 
DANIEL SPOERRI [DANIEL ISAAC 
FEINSTEIN], artist experimentalist, 
sculptor, desenator, coregraf, regizor. 
Din 1942, stabilit cu familia la 
Zurich, Elveţia.
1936  u  Se naşte NICOLAE MEIROŞU 
(m. 1994, la Galaţi), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1942  u  Se naşte MICHAEL YORK, 
actor britanic.
1963  u  Se naşte QUENTIN 
TARANTINO, regizor, scenarist, 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar, şi  cu alte premii.
1968  u  Încetează din viaţă, într-o 
catastrofă aviatică, IURI GAGARIN 
(n. 1934), cosmonaut rus, cel care 
a efectuat primul zbor al omului în 
spaţiul cosmic.
1970  u  Se naşte MARIAH CAREY, 
interpretă americană de muzică pop.
2006  u  Încetează din viaţă 
STANISLAV LEM (n. 1921), scriitor 
polonez, promotor al literaturii 
science-fiction.
2008  u  Încetează din viaţă GEORGE 
PRUTEANU (n. 1947), lingvist, eseist. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de artă textilă 
şi grafică, semnată de Simona Pascale şi Tudor Şerban - 
“Căutări în labirint”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
“Salonul de primăvară al artiştilor plastici”.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u

 Expoziţii: “Basarabia şi România, la ceas aniversar”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 de 
ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia de fotografie “Marea Unire. De 
la victoria în Primul Război Mondial la Încoronarea 
Suveranilor României Mari”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Între lumi” - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii entomolog” şi 
“Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor în natură”, “Cerul 
în mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, “Fosile vii - crabii 

potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis, duminică - 8,00 - 13,00; Filiala “Paul Păltănea” 
- Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

 8  22

Cluj

 7  44

Bucureşti

 8  22

Galaţi

10 33

Constanţa

 9  66

Braşov

 5  11

Londra

13  77

Paris

13  77
Madrid

19  77
Roma

16  66

Chişinău

 7  -1-1

VARIABIL. Potrivit mete-

orologilor, astăzi va fi , în mare par-

te, înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 10 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 3 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 20 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 80 la sută. . surse online

meteo 27 martie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 36:59 am

apune

 57:29 pm

Decizia 
de retrocedare 
către China a 
provinciei Macao

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 26 martie 1987, a fost semnat, la Beijing, 

Declaraţia comună chino-portugheză prin care se 

stipula ca teritoriul Macao să fi e retrocedat Chinei, 

de pe 20 decembrie 1999.

Ocupat în anul 1557 de portughezi,  Macao [Aomen] a fost 
proclamat ofi cial colonie lusitană în anul 1849. În timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, a fost ocupat, în perioada 1941-
1945, de trupele japoneze. Potrivit legii organice din 1953, Ao-
men devenea „provincie de peste mări a Portugaliei“. Republica 
Populară Chineză considera însă Aomen ca fi ind parte inte-
grantă a Chinei. La 8 martie 1972, guvernul chinez informa 
Organizaţia Naţiunilor Unite că Aomen este parte a teritoriului 
chinez ocupată de autorităţile portugheze. Conform statutului 
promulgat în februarie 1976, Aomen [sub numele de Macao] era 
declarat „teritoriu special“ al Portugaliei, cu o largă autonomie 
internă. Declaraţia comună chino-portugheză care consfi nţea 
retrocedarea a fost semnată, la Beijing, pe 26 martie 1987. La 20 
decembrie 1999, după 442 de ani de prezenţă lusitană în teri-
toriu, a  avut loc  ceremonia de retrocedare a teritoriului către 
China. Ceremonia s-a desfăşurat în prezenţa şefi lor de stat ai 
celor două ţări, Jiang Zemin şi Jorge Sampaio. Astăzi, teritoriul 
este Regiunea Administrativă Specială Macao. .

politică
Martie 1987

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
31 1 17 8 7 3

super noroc 946437

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 37.661,60 64.568,00

II (5/6) 1 18.830,80 -

III (4/6) 87 216,44 -

Fond total de castiguri:  102.229,60 

joker

plus noroc 7982 86

21 45 28 16 23 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 226.098,47 18.494.056,73

II (5/5) REPORT 48.886,15 528.252,26

III (4/5+J) 5 9.777,23 -

IV (4/5) 30 814,76 -

V (3/5+J) 87 351,19 -

VI (3/5) 1.961 40,50 -

VII (2/5+J) 1.271 28,84 -

VIII (1/5+J) 6.595 17,60 -

Fond total de castiguri: 19.358.401,28 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
2 39 12 36 34 20

noroc 65704 83

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 501.077,23 5.249.590,47

II (5/6) 7 23.860,82 -

III (4/6) 358 466,55 -

IV (3/6) 8.157 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.828.351,95 

25 MARTIE 2018

25 MARTIE 2018

25 MARTIE 2018
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Cotele apelor Dunãrii
din 26 martieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA (C.M.), 

Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, s-ar putea să aveţi 

probleme de comunicare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă înarmaţi cu 

răbdare şi să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să nu vă pripiţi în 

afaceri, fi indcă există riscul să 

faceţi greşeli.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, ar fi  bine să evitaţi 

întâlnirile de afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi tendinţa să vă asumaţi prea 

multe responsabilităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să nu vă faceţi planuri 

în ceea ce priveşte investiţiile, să 

nu suferiţi o dezamăgire.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să vă păstraţi calmul 

şi să analizaţi orice situaţie la 

rece.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă străduiţi să 

terminaţi ce aţi început.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să câştigaţi 

sume mici, dar vă sfătuim să 

evitaţi orice fel de speculaţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra lucrărilor pe care trebuie 

să le fi nalizaţi în curând.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu fi ţi exagerat de neîncrezător 

în afaceri, riscaţi să rataţi o 

ocazie foarte bună de a câştiga 

bani!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să evitaţi exagerările 

şi să vă controlaţi impulsivitatea. 

horoscop
27 martie

fi lmul zilei
MARŢI 27 MARTIE 

VIAŢĂ, PRIMELE SEMNE
HBO. ora 23,00, horror, SF, thriller, 2017, SUA

Cu: Rebecca Ferguson, Jake Gyllenhaal, Ryan Reynolds u

Titlu original: Life  u Un terifiant thriller ştiinţifico-fantastic, în care o echipă de 
oameni de ştiinţă, aflaţi la bordul unei staţii orbitale internaţionale, trec brusc 
de la interesul pentru descoperirile ştiinţifice la o spaimă viscerală, atunci când 
descoperă o formă de viaţă care se dezvoltă rapid şi care a cauzat extincţia vieţii pe 
planeta Marte, iar acum ameninţă atât echipa, cât şi viaţa pe Pământ. 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu 

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

21:50 Jurnal de Centenar

22:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Breaking News -           

Dark News

00:00 Telejurnal

00:30 #Creativ

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                                      

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, 
Comedie

21:30 Fotbal:                                       

România – Suedia

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Curierul (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri

01:45 Spion                                              

pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Florin Ristei 
şi Diana Munteanu

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Lista mamei

07:45 Invincibil

09:30 Wakefi eld

11:20 Bărbatul                                             

cu o cămaşă portocalie

13:20 Masa 19

14:50 Ouăle lui Tarzan

16:45 Silicon Valley - 

V, Ep. 1
17:15  Barry - 

Ep. 1
17:45 Ştirile săptămânii                           

cu John Oliver - 

V, Ep. 5 
18:20 Jackie

20:00 Haita - 

II, Ep. 1
21:00 Olive Kitteridge 

Partea a III-a
22:00 Umbre - II, Ep. 4

23:00 Viaţă,                                         

primele semne

00:45 Orizont

02:15 Wilson

03:50 Să furi de la un hoţ

05:30 Umbre - II -                                   

behind the scenes

08:54 5 minute de istorie 

09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Se zice că...

14:50 Film european-                   

Cultura minorităţilor

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00  Gala Premiilor Gopo

ediţia a X II-a , ediţia a 
X II- a. Amfitrioni-Covor 
roşu: Camelia Văcaru, 
Marius Constantinescu 

21:50 Gala Premiilor Gopo  

23:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Se zice că... (R)

00:40 Filmul de artă

02:50 Femei de 10, bărbaţi de 10

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 27 martie

aniversare
Olga Bucătaru

Actriţa de teatru şi fi lm Olga 
Bucătaru s-a născut pe 27 martie 
1942, la Suceava. A absolvit, în 
1965, Institutul de Artă Teatrală 
şi Cinematografi că, secţia Acto-
rie. A debutat la Teatrul Tinere-
tului din Piatra Neamţ, unde a 
activat până în 1973, mai puţin 
în stagiunea 1969-1970, când a 
jucat pe scena Teatrului din Satu 
Mare. Şi-a continuat activitatea 
la Teatrul Nottara, iar din toam-
na anului 1974 a făcut parte din 
colectivul Teatrului Odeon. Între 
1995-2001 a fost profesor asociat, 
iar din 2001, lector universitar la 

Academia de Arte „Luceafărul“ 
din Bucureşti. Între spectacolele 
în care a evoluat se înscriu: „Ve-
ronica se hotărăşte să moară“, 
„Nuntă cu răpiri“, „Frumoasele 
sabine“, „Astă seară se joacă fără 
piesă“, „Picnic pe câmpul de lup-
tă“, „Întâlnire în pădure“, „Ar fi  
fost mare iubire“, „Regele Lear“, 
„Să nu-ţi faci prăvălie cu scară“, 
„Patima roşie“, „…escu“.

Olga Bucătaru a fost aleasă să 
interpreteze roluri şi în fi lme, 
precum: „Bariera“, „Cursa“, „So-
nată pentru etajul XII“, „Buzdu-
ganul cu trei peceţi“, „Râul care 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

590 CM

636 CM

597 CM

+ 10 cm

+ 8 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

573 CM

440 CM

370 CM

+ 10 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

urcă muntele“, „Avaria“, „Ecate-
rina Teodoroiu“, „Aici nu mai lo-
cuieşte nimeni“ - fi lm tv. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Mărie, uită-te pe geam, e un 
cal în curtea noastră.
- Nu e cal, Ioane, e vacă!
- Uită-te pe geam, Mărie, nu 
în oglindă. 2

- Ai auzit că în Bucureşti, un 
om este călcat de maşină la 
fi ecare jumătate de oră?
- Vai, dar ce-or avea cu bietul 
om?

reţeta zilei
Rinichi prăjiţi

INGREDIENTE. 2 rinichi de 

viţel, 1 lingură untură, sare, 12 feliuţe de 

pâine, 1 lingură unt;

PREPARARE. Se curăţă 

rinichii, se taie felii destul de subţiri. Se 

înfi erbântă o lingură de untură. Se usucă 

bine rinichii cu o cârpă şi se pun să se 

rumenească pe amândouă părţile, timp 

de 15 minute. Nu trebuie uscaţi, pentru 

a nu-şi pierde din frăgezime. Când sunt 

aproape gata, se sărează. Se servesc 

fi erbinţi, cu felii de franzelă prăjită în unt. 

. D.A.

tv
mania
Dans la bară 
şi-un fetiş             
cu Cheloo

u Pocnind din bici.
„Contrar aparenţelor, nu am 
venit pentru Bendeac! Mă 
păstrez pentru Cheloo! Chiar am 
un fetiş pentru chelioşi: să-i ling 
pe chelie! Şi Bendeac e chelios, 
dar e mai păpuşel. Cheloo e 
mai dur. Sunt cutia Pandorei pe 
care o s-o deschidă Cheloo!“, a 
mărturisit Mirela Buhuş, înainte 
de a urca pe scena „iUmor“, la 
Antena 1. Nu era nici 20,30, dar 
juna era cât se poate de explicită: 
lenjerie intimă neagră şi 
transparentă, sutien roşu ca para 
focului, părul lung şi despletit 
şi-un bici în mână. E drept şi-a 
început numărul cu un 
stand-up în vârful barei de 
striptis, iar apoi a lunecat la 
podea şi-a dezlănţuit un dans în 
poala lui Mihai Bendeac, căruia 
i-a pus ferm, piciorul pe umăr, 
i-a smuls şapca şi i-a… „gustat“ 
chelia. Deliei i-a oferit un pupic, 
iar lui Cheloo i-a sărit pe masă 
unduindu-se lasciv şi plesnind 
din bici. „Te bat dacă mă loveşti! 
Dacă obţii o erecţie o consumi, 
jur! Mai treci şi pe la Bendeac, 
trăi-ţi-ar că eu n-am bani“, au 
fost avertismentele lui Cheloo. 
Dar juna şi-a văzut de treabă şi-a 
încheiat numărul îngenuncheată 
la picioarele lui, cu biciul 
deasupra capului şi rugămintea: 
„Fă ce vrei din mine, stăpâne!“. 
Nu-i aşa că a avut umor?  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Bună dimineaţa!

Dezlegarea jocului „CE-O CĂDEA ÎN PLASĂ“ de ieri:
Orizontal: u

R, C, S, MACADAM, DARURI, R, PARADIT, HANORACE, I, DOP, SU, AC, GARAJ, DAN, C, 
SACAL, S, NIT, RR, IAC, NAI, ALAMA, CO, CAPITAL, STIL, NARA.

Părul în 
dezordine

Prost 
crescut

...

...

Tras la faţă

Goluri în 
pădure

A ucide

Vânzători 
de haine 

vechi

Dau la oase

Te priveşte 
de sus

Spectacol 
festiv

Perioadă de 
vacanţă

Galbenul 
pământului

Maici!

Domoale

Ne sunt de 
folos

Duşmănie

Fumatul 
din foi

Trage ca 
măgarul

Bătutul în 
pumni

...

Ne fac bine

...

Ere!

Linişte 
sufl etească

Degradare

Ceai de 
măceşe!

Cuiul din 
construcţii

Sunt în 
etate

Ieşirea din 
tunel!

Unse!

Spărtură 
în zid

Intrarea la 
teatru!

Uşor pe 
mijloc!

Efective 
de faţă!

Pene!

Trup la 
trup!

Prins în 
horă!

Gh. Gurău

Le cad 
părul

Singure!

rebus
La muncă

ORIZONTAL: 1) Om rămas fără loc de muncă – Strânsul cerealelor pentru u

treierat. 2) Câştig dobândit prin muncă. 3) Post ocupat în activitate – 

Munceşte…califi cat, la spital. 4) Muncă de teren – Prima…la semănat. 5) E 

dat dracului la muncă – Ultimele la raport! 6) Cămăşi lucrate manual – A se 

obişnui cu munca – Scos în afară! 7) A munci ca ucenic pe lângă cineva – A se 

bucura de rezultatul muncii…ca la carte. 8) Aici muncesc cu credinţă preoţii 

musulmani. 9) Poveste fabuloasă – Împletituri pentru pescari. 10) Locuri de 

muncă pentru gazetari – A produce un bun material sau spiritual.

VERTICAL: 1) Plătite la muncă – Mihai Zaharia. 2) Loc de muncă, la ţară u

– A spori foarte mult. 3) A lucra încet şi fără spor – Muncită la terase de 

podgoreni. 4) Începe energic! – Munceşte ogorul. 5) Intră în adâncul minei 

– Utilare cu cele necesare lucrului. 6) E cu munca…la pământ – Impozit 

din vechime. 7) A trage cu coasa în lan – Opreşte enumerarea. 8) Om 

învăţat…din necazuri – Unitate de măsură în activitatea oamenilor pădurii. 

9) Muncea ca sclavul la spartani – Luminiţe la carul din cer. 10) Transportă 

oameni sau mărfuri cu atelajul – Dânsa. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „SUBŢIRICĂ, SUBŢIRICĂ!“ de ieri:
Orizontal: u SATIRA, TIRS, AMICA, TICAI, FUM, STIRI, M, A, OPTICA, 
AT, RELE, GONACI, ID, TAR, IROT, URICAR, CRO, ACUT, TIRADA, RAT, 
PICADOR, START, OPERE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Rumegă 
la rece Supus 

ventilaţiei
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GALAŢIUL ARE 

2.500 DE PATURI, 

ÎN OPT SPITALE
MEDICINĂ. La sfârşitul 

anului trecut, în judeţul Galaţi 

funcţionau opt spitale în relaţie cu 

Casa Judeţeană de Asigurări de 

Sănătate, care aveau 2.652 de paturi, 

aproape jumătate fi ind la Spitalul 

Judeţean. > pag. 08

PROTECŢIA 

COPILULUI 

CU PĂRINŢI                       

ÎN STRĂINĂTATE
JURIDIC. Părintele care urmează 

să plece la muncă în străinătate trebuie 

să anunţe Serviciul de asistenţă 

socială din localitatea unde se afl ă 

domiciliul copilului cu 40 de zile înainte 

de a părăsi ţara.  > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  26-31 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 marţi

26 - 31 martie 2018
12

Peste 3.700 de locuri la liceu, 
pentru Admiterea 2018

UNITĂŢILE DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎŞI PREZINTĂ OFERTA  .  TÂRG

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Centrul Judeţean de Resurse 

şi Asistenţă Educaţională 

(CJRAE), în parteneriat cu 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

(ISJ), organizează, pe 27, 28 şi 29 

martie, la Galaţi, Tecuci, 

Tg. Bujor şi Bereşti, Târgul de 

Oferte Educaţionale „Cariera - 

2018“, afl at la a XVIII-a ediţie. 

Deschiderea ofi cială  a Târ-
gului  de oferte educaţionale va 
avea loc astăzi, 27 martie, de la 
ora 10,00, în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos“, unde va con-
tinua şi a doua zi. Pe 28 martie, 
elevii din zona Tg. Bujor sunt 
aşteptaţi la Liceul Tehnologic 
„Eremia Grigorescu“, de la ora 
10,00, iar cei din zona Bereşti, 
la Casa de Cultură din localitate, 
tot de la ora 10,00. Deschiderea 
ofi cială a Târgului de la Tecuci 
va avea loc pe 29 martie, de la 
ora 9,30, la Casa de Cultură.

Vor participa toate liceele din 
Galaţi care-şi vor expune oferte-
le pentru toţi cei peste 4.600 de 
elevi înscrişi în clasa a VIII-a la 
începutul anului şcolar. 

Elevii vor vizita standurile, 
vor primi materiale informati-
ve, vor putea discuta cu colegii 
mai mari despre viaţa de lice-
an. Fiecare liceu va avea un mo-
ment propriu de provocare, în 
care, prin dans, muzică, teatru 
sau demonstraţii practice, va 
încerca să-şi contureze propria 
identitate în peisajul educaţio-

nal gălăţean. Fiecare diriginte 
de la clasele a VIII-a va primi 
Ghidul de orientare şcolară 
„Cariera - 2018“, în care elevii, 
profesorii şi părinţii vor avea, pe 
lângă oferta educaţională, şi o 
serie de instrumente de consili-
ere, care să-i ajute să aleagă mai 
uşor liceele unde îşi vor conti-
nua studiile.

Absolvenţii de gimnaziu de 
anul acesta vor avea la dispoziţie 
3.724 de locuri la liceu, respec-
tiv 133 de clase, dintre care 61 
la fi lieră teoretică, 63 la fi lieră 
tehnologică şi nouă la fi lieră vo-
caţională. De asemenea, ei vor 
putea opta pentru cele 1.036 de 
locuri la şcolile profesionale, 
 respectiv 37 de clase. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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